

# OŚWIĘCIMSKA GMINA

WWW.GMINAOSWIECIEM.PL



## W numerze m.in.:

Rozbudowane i podwyższone  
wały w Pławach i w Brzezince  
strona 2

Wymiana starych  
pieców węglowych  
– terminy  
strona 4

Rowy i przepusty  
– zapuszczone czy zadbane?  
strona 8

Jak działa  
Gminna Spółka Wodna?  
strona 8

Misja UNESCO  
w Brzezince  
strona 4

## Najjaśniejsza, Niepodległa

Mieszkańcy naszej gminy uczcili 103 rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę wspólną modlitwą, stając razem do hymnu i oddając hołd bohaterom Rzeczypospolitej.



W Grojcu mieszkańcy przyłączyli się do akcji "Niepodległa do Hymnu!" na zaproszenie proboszcza i Gminnej Biblioteki Publicznej. Fot. Marek Noworyta

Jeszcze przed 11 listopada odświętne zajęcia były prowadzone w przedszkolach i szkołach. Dzieci i młodzież przygotowywały akademie i przedstawienia, a zajęcia i lekcje miały białoczerwony oprawę. W przeddzień Narodowego Święta uczniowie i przedszkolaki zaśpiewali "Mazurek Dąbrowskiego", uczestnicząc zarazem w ogólnopolskiej akcji "Szkoła do hymnu". Co roku biorą w niej udział również liczne polonijne placówki oświatowe za granicą.

Obchody Święta Niepodległości miały miejsce w tym roku we Włosienicy, Brzezince, Porębie Wielkiej i w Grojcu. Msze za Ojczyznę były pierwszym akcentem uroczystości w każdym z tych sołectw. Znakiem szczególnym nabożeństw celebrowanych w tym dniu były religijne ale niezwiązane z liturgią pieśni intonowane przez miejscowe zespoły. Śpiew rozbrzmiewał także poza murami kościołów, gdy mieszkańcy dołączali do wspólnego śpiewania hymnu narodowego.

Na internetowej stronie Parafii Brzezinka czytamy: „11 listopada to symbol walki o wolność, symbol wiary, symbol miłości i symbol zwycięstwa – dlatego przed ołtarzem zapłonęły cztery symboliczne ognie pamięci – ku uczczeniu wszystkich tych, którzy o tę wolność walczyli. Świętowanie zwieńczyło widowisko słowno-muzyczne w wykonaniu Szkoły Wspaniałej Scholii dziecięco-młodzieżowej, Uczniów Szkoły Podstawowej oraz Pań z Koła Gospodyń Wiejskich”.

W Brzezince władze samorządowe reprezentowała zastępca wójta Halina Musiał. Gościła też w Porębie Wielkiej. Tutaj poczty sztandarowe Ochotniczej Straży Pożarnej i górniczego Bractwa św. Barbary poprowadziły pochód uczestników obchodów z kościoła św. Bartłomieja pod Pomnik przed Domem Ludowym. W hołdzie bohaterom Rzeczypospolitej złożono białoczerwony wieniec i zapalono 50 zniczy, upamiętniając wszystkich, których nazwiska widnieją na tablicach Pomnika Poległym i Pomordowanym Mieszkańcom Poręby Wielkiej.

Dokończenie na s.3

## REKLAMA

**USŁUGI OGRODOWE**  
**Mariusz Stachura**  
**1h - FACHOWCA - 25zł**  
Caloroczne prace porządkowe wokół domu i w ogrodzie.  
Malowanie ogrodzeń i altan ogrodowych.  
**Z ULOTKA 10% RABATU dla OSOB STARSZYCH 10% taniej!**  
Dojazd do klienta **GRATIS!**  
**666 461 305**  
Zadzwoń już teraz!

## Rozbudowa szkoły w Grojcu

Za dwa lata budynek grojeckiej szkoły powiększy się o pięć sal lekcyjnych. Południowe skrzydło (od strony boiska) zostanie rozbudowane i podwyższone o jedno piętro.

Prace ruszą w przyszłym roku. Nie jest jeszcze przesądzone, czy uda się je zakończyć do wakacji 2023 roku, tak żeby od września nie przeszkadzało uczniom i nauczycielom, ale taki termin jest realny. Najpierw w istniejącym budynku zostanie wymienione ogrzewanie. Gazowy kocioł w nowo wybudowanej kotłowni zastąpi węglowy piec. Wykonane zostaną instalacje gazu, centralnego ogrzewania i elektryczna.

W drugim etapie zaplanowana jest rozbudowa południowego skrzydła budynku. Prócz nowych pracowni lekcyjnych z zapleczeniami zaplanowano w nim również salę do gimnastyki. Dobudowana część szkoły będzie ogrzewana niezależnie, osobnym kotłem gazowym. Zamiast trawiastego boiska do piłki nożnej pojawi się wielofunkcyjne z bezpieczną nawierzchnią. Część istniejących teraz pomieszczeń (m.in. stołówka, kuchnia i szatnia) pójdzie do remontu. Zostanie też wybudowana winda. W planie jest termomodernizacja całego budynku i montaż paneli fotowoltaicznych.

Budynek w Grojcu powstał na przełomie lat 80. i 90. Pod względem liczby uczniów ta szkoła jest obok zaborskiej podstawówki jedną z największych w naszej gminie. Około trzystu uczniów z piętnastu klas ma do dyspozycji tylko 10 sal lekcyjnych. Miejsca było dosyć dla szkoły sześcioklasowej. Dzisiaj ciasnota utrudnia naukę.

O tym, że połowa szkolnych budynków w naszej gminie wymaga powiększenia, wiadomo od pięciu lat. Pod koniec 2016 roku Sejm RP przyjął ustawę wprowadzającą reformę oświaty. Jej elementem było przywrócenie ośmioletniej nauki

w podstawówkach. W następnym roku nasz samorząd zlecił opracowanie koncepcji architektonicznych rozbudowy trzech szkół, m.in. w Grojcu.

Wymiana ogrzewania budynku przy Alei Ogrodowej zostanie sfinansowana ze środków z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (tarczy antykrzysowej dla samorządów). W zeszłym roku nasz samorząd dwukrotnie, za każdym razem bezskutecznie, wnioskował o rządową dotację do zadania pod nazwą: „Przebudowa, nadbudowa i rozbudowa Szkoły Podstawowej w Grojcu wraz z zagospodarowaniem terenu oraz modernizacją infrastruktury sportowej”.

Inwestycja miała być prowadzona w miarę posiadanych środków. Od 25 października wiemy, że będą pieniądze na wszystkie zaprojektowane prace. Tego dnia ogłoszone zostały wyniki pierwszego naboru w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Nasza gmina dostanie 8 245 000 zł, czyli 85 procent kosztów drugiego etapu inwestycji. Całe przedsięwzięcie wyliczono w tym roku na ok. 10,5 mln zł. Państwowe dotacje wyniosą w sumie ponad 9 mln, a prawie 1,5 mln to własne środki zabezpieczone w gminnym budżecie.



Ilustracja: Materiał Urzędu Gminy Oświęcim

Lech Chodacki



# Wały w Pławach i w Brzezince

**Wody Polskie zakończyły inwestycje na Węźle Oświęcimskim. Kompleksowy system ochrony przeciwpowodziowej obejmuje zmodernizowane wały i nową pompownię. W razie powodzi mieszkańcy będą bezpieczniejsi.**

Trwające dwa i pół roku roboty na terenie powiatów oświęcimskiego i chrzanowskiego kosztowały prawie 70 mln zł. Ich celem jest ochrona przeciwpowodziowa blisko 12 tys. mieszkańców i ich mienia, a także

byłego obozu Auschwitz-Birkenau stanowiącego dziedzictwo kulturowe o uniwersalnym znaczeniu.

Na terenie naszej gminy wykonane zostały dwa zadania inwestycyjne.

zzone i zmodernizowane zostały prawy wał Wisły oraz lewy wał Soły.

O rozbudowanych wałach przeciwpowodziowych w Broszkowicach informowaliśmy w październikowym wydaniu "Oświęcimskiej Gminy".

tor RP Andrzej Pająk, wojewoda małopolski Łukasz Kmita i dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie Małgorzata Sikora. Wśród samorządowców byli sołtys Broszkowic Anna Sporysz, radna z tej wsi

szczęśliwego finału – powiedział szef naszego samorządu. – Bardzo dziękuję Pani dyrektor Sikorze, która zawsze ma nas na względzie i dba o ten region. A Panu, Panie wojewodo, gratuluję tego, że jest kolejne miejsce, w którym ludzie mogą czuć się bezpiecznie. Dziękuję, Panie prezesie, za podjęcie tej decyzji, dzięki której mieszkańcy gminy Oświęcim, mieszkańcy Pław, Brzezinki, Babice i Broszkowic, mogą czuć się bezpiecznie i spać spokojnie.

Wojewoda Łukasz Kmita zaczął od wyrazów wdzięczności dla premiera Mateusza Morawieckiego oraz ministrów Marka Gróbarczyka i Andrzeja Adamczyka. Następnie stwierdził: – Dziękuję również samorządowcom, bo często w sytuacjach trudnych to także samorządowcy biorą na siebie ciężar odpowiedzialności za to, aby przygotować różnego rodzaju akcje pomocowe wspólnie z nami, z administracją rządową. Razem wszyscy pokażemy, że jesteśmy silniejsi.

Głos zabrała także dyrektor Małgorzata Sikora:

– To jest zadanie bardzo ważne dla nas wszystkich, dla mnie jako mieszkanki gminy Oświęcim, dla całego powiatu oświęcimskiego i chrzanowskiego. Poprawa bezpieczeństwa, dzięki której szanowni koledzy komendanci [zwróciła się do obecnych na konferencji strażaków] będą mogli swoje siły i środki kierować w inne niebezpieczne miejsca. A powódź czy wezbranie będzie przebiegało tak, aby ich działania i siły nie musiały być tutaj angażowane.

Lech Chodacki



Wybudowana w Pławach pompownia jest elementem kompleksowego systemu ochrony przeciwpowodziowej. Fot. LCH

terenów przemysłowych i rolniczych. Położone tu są również obszary o szczególnych walorach przyrodniczych, których część jest objęta ochroną w ramach programu Natura 2000. Inwestycja zwiększa również bezpieczeństwo powodziowe w rejonie

rozbudowa prawostronnych obwałowań Wisły oraz obwałowań potoku Pławianka, a także budowa pompowni wraz z wałem zamykającym pozwoliła na kompleksowe zabezpieczenie przeciwpowodziowe Brzezinki i Pław. Natomiast w Broszkowicach podwyż-



Zmodernizowany wał Soły w Broszkowicach. Fot. LCH

Z okazji zakończenia inwestycji na Węźle Oświęcimskim Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie zorganizowało konferencję na przejeździe wałowym w Broszkowicach. Wzięli w niej udział m.in. prezes PGW Wody Polskie Przemysław Dąca, sena-

Emilia Turza, sołtys Brzezinki (zarazem radny) Andrzej Ryszka i wójt Mirosław Smolarek.

– Wieloletnie starania poprzednich wójtów, poprzednich i obecnych radnych i sołtysów doprowadziły do

## Krótkie, ale ważne wiadomości

### Babice

Odcinek ulicy Śląskiej (droga krajowa 44) o długości 1,2 km został wyremontowany w październiku. Wymieniono nawierzchnię na całej szerokości jezdni, naprawiono uszkodzone fragmenty chodników, i poprawiono odwodnienie drogi. W listopadzie do zrobienia pozostało jeszcze oznakowanie poziome.

### Brzezinka

Na Brzozowej, przy skrzyżowaniu z ulicami Sołtysów i Czernichowską zostało zabudowane wyniesione przejście dla pieszych. Kosztowało ok. 30 tys. zł i zostało sfinansowane ze środków sołeckich.



Fot. LCH

Bezpłatnej porady prawnej można zasięgnąć 18 lub 25 listopada między godz. 17.00 a 18.00 w gminnym budynku przy ul. Czernichowskiej 4.

### Harmężę

Pokrycie dachu Zespołu Szkolno-Przedszkolnego było nieszczelne. Naprawiono je w październiku. Usunięcie przecieków kosztowało ponad 10 tys. zł.

### Poręba Wielka

Remont odcinka ulicy Odnoga rozpoczął się w ostatnim tygodniu października. Wyremontowany zostanie fragment od strony ulicy Foksa w Monowicach. Nowa nawierzchnia i pobocza na długości 230 metrów będą kosztować prawie 150 tys. zł.

### Grojec

Roboty drogowe wykonane w październiku kosztowały prawie 90 tys. zł. Poprawiono odwodnienie na ul. Skotnica (wymiana asfaltu, naprawa poboczy i nowy krawężnik na odcinku drogi) i na połączeniu Kółkowej z ulicą Leśna Grobel oraz zlikwidowano zastoisko wody na Alei Ogrodowej od strony Osieka.



Grojec, ul. Skotnica. Fot. PK

### Stawy Grojeckie

Zakończono kolejny etap modernizacji i zagospodarowania terenu rekreacyjnego za budynkiem GOP5-u, na którym powstaje górka saneczkowa. Wykonane na tym etapie inwestycji roboty budowlane kosztowały prawie 118 tys. zł. W tej kwocie dofinansowanie z unijnego Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich wyniosło niemal 75 tys. zł.

### Włosienica

Przy boisku LKS Włosienica stanie szatnia z zapleczem sanitarnym. Teren budowy przekazano wykonawcy 4 października. Obiekt będzie kosztował ponad 147 tys. zł. Ma być gotowy przed Świętami. Zarząd LKS-u zabiega o środki na wybudowanie drugiej szatni w przyszłym roku.

Na placu zabaw przy ul. Bukowej zamontowano urządzenia, które kosztowały ponad 27 tys. zł. Mieszkańcy Włosienicy podarowali na to wyposażenie 6 tys., a gmina Polanka Wielka 10 tys. (dzieci z tej miejscowości również bawią się w tym miejscu).



opr. LCH

### Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków

Urząd Gminy Oświęcim przypomina o obowiązku złożenia deklaracji dotyczącej urządzeń grzewczych. Obowiązek dotyczy wszystkich nieruchomości, niezależnie od rodzaju stosowanego ogrzewania. Deklarację można złożyć w pokoju 27 w Urzędzie Gminy Oświęcim lub przez internet, poprzez stronę [www.zone.gunb.gov.pl](http://www.zone.gunb.gov.pl).

Termin złożenia deklaracji upływa 30 czerwca 2022 r. w przypadku instalacji już istniejących. W przypadku nowoinstalowanych źródeł ciepła, deklarację należy złożyć w terminie 14 dni od pierwszego uruchomienia urządzenia. Więcej informacji można uzyskać pod numerem telefonu 33/844-95-27.



Wydawca: Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji Gminy Oświęcim w Brzezince, ul. Sportowa 9, [www.oksir.gminaoswiecim.pl](http://www.oksir.gminaoswiecim.pl), tel. 33 843 10 75, e-mail: [redakcja@og.gminaoswiecim.pl](mailto:redakcja@og.gminaoswiecim.pl)

Dyrektor: Jadwiga Szczerbowska  
Redakcja: Lech Chodacki (redaktor naczelny), Ewelina Łazarz, Tomasz Kłęczar  
Skład: Paweł Grzesik

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń. Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji nadesłanych materiałów.

Druk: Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec



## Najjaśniejsza, Niepodległa

Dokończenie ze s.1

Gminne uroczystości odbyły się we Włosienicy. Patriotyczne piosenki i wiersze poprzedziło wystąpienie szefa naszego samorządu.

przedkładano ponad dobro Rzeczypospolitej, zawsze na tym traciiliśmy. Jeśli teraz te spory są na szczeblu centralnym, to my tu, na dole dajmy przykład pojednania. Dajmy przykład wspólnej myśli i pracy dla dobra naszej

Z kolei sołtys Władysław Zaliński zapalił Świecę Niepodległości nawiązując do świecy ofiarowanej polskim biskupom przez papieża w 1867 roku, gdy Polski nie było na mapie, z życzeniem, by zapłonęła w wolnej Polsce. Jej symboliczne znaczenie to siła naszej kultury oparta i wyrosła na chrześcijańskiej tradycji i wierze.

Delegacja Rady Gminy z wójtem Smolarkiem, przedstawicielami sołectwa, miejscowych organizacji i środowisk, a także najmłodsi mieszkańcy Włosienicy złożyli następnie kwiaty pod pomnikiem „Orzeł Niepodległości”. Oddali w ten sposób hołd wszystkim Polakom, którzy walczyli o niepodległość. Epilogiem obchodów 11 listopada było posadzenie za remizą dębu na pamiątkę 100-lecia Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Początek listopada zeszłego roku to było epicentrum drugiej fali epidemii. W tym roku mogliśmy więc wspólnie świętować po dwuletniej przerwie. Jednak wciąż wstrzymujemy się z organizacją tłumnych i szumnych imprez, takich jak Biesiada Patriotyczna. Jej trzy kolejne edycje sprawiły, że Święto Niepodległości było – bo być powinno – głośne i wesole. Trzymajmy zatem kciuki, żeby następny 11 listopada był wolny od wszelkich ograniczeń.

Lech Chodacki



Włosienica: obchody przy pomniku "Orzeł Niepodległości".  
Fot. LCH

– Polska święciła triumfy, gdy była zjednoczona – powiedział wójt Mirosław Smolarek. – Kiedy były klótnie, spory i waśnie, a własny interes

małej ojczyzny jaką jest gmina Oświęcim. Możemy się spierać i różnić, ale cel jest jeden: wolność i pomyślność Rzeczypospolitej.

## Uczniowie i profesorowie

Szkoła Podstawowa w Porębie Wielkiej wzięła udział w ogólnopolskim konkursie Do Hymnu organizowanym przez Narodowe Centrum Kultury.

Chór uczniów zaśpiewał trzy pieśni, poddając się ocenie dwóch profesorów sztuk muzycznych, 19 października. Wówczas kolejna fala epidemii dopiero nabierała rozpędu i nikt jeszcze nie przypuszczał, że konkurs zostanie przerwany. Kilka dni później NCK zawiesiło przesłuchania do czasu poprawy sytuacji i wyeliminowania zagrożenia epidemicznego.

Jednak śpiewająca młodzież i dyrygentka Anna Szarzec mogą czuć się spełnieni i usatysfakcjonowani – nie tylko za sprawą pamiątkowych dyplomów, które otrzymali. Ich twórczy wysiłek zrecenzowali profesor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie Wiesław Delimat i wieloletni rektor Akademii Muzycznej w Krakowie Stanisław Krawczyński.

Wyjątkowym wyzwaniem był zapewne średniowieczny hymn, którego łacińskie słowa zabrzmiały w sali gimnastycznej porębskiej szkoły. Chwilę później występ uczniów ocenił profesor Krawczyński. Oto jego wypowiedź zacytowana niemal w całości:



Fot. LCH

„To, co nas tutaj spotkało, było wyjątkowym wydarzeniem. Trzy pieśni hymniczne związane z historią Polski, związane z tym, co kiedyś nasz naród spotkało, były wyrazem naszego głębokiego patriotyzmu. Tak przynajmniej razem z profesorem Wiesławem Delimatem odebraliśmy waszą prezentację. Dalejcie przykład miłości do ojczyzny i waszego niezwykle otwarte-

go podejścia do wszystkich spraw związanych z naszym krajem. Bardzo wam dziękujemy, bardzo wam serdecznie gratulujemy.

Z całej Polski ponad 300 szkół, bierze udział w konkursie, występując i pokazując właśnie te pieśni, które wy dzisiaj śpiewaliście. A był to hymn Polski, pieśń która towarzyszy nam dzisiaj we wszystkich ważnych uroczystościach. Było to oczywiście "Gaude Mater", hymn poświęcony św. Stanisławowi biskupowi, zaczynający się od słów "Gaude Mater Polonia", "Ciesz się Matko Polsko, że miałaś takiego syna, jakim był św. Stanisław". I oczywiście "Rota" powstała w okresie zaborów, do której słowa napisała Maria Konopnicka.

Gratulujemy wszystkim, dziękujemy serdecznie i, mam nadzieję, do zobaczenia w przyszłych edycjach tego konkursu".

LCH

## Sztandar dla Muzeum

Akademii w Szkole Podstawowej w Rajsku towarzyszyło przekazanie Muzeum Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej sztandaru Gimnazjum im. Piotra Szewczyka.

Dwa lata temu ostatni uczniowie trzecich klas opuścili mury gimnazjów. W ten sposób dobiegła końca dziesięciolecie historia szkół tego typu. Z żalem i nostalgią opowiadali o tym nauczycielka Marzena Wilk-Grabowska i Zbigniew Szerzbik, którego staraniem Gimnazjum w Rajsku uznało majora Piotra Szewczyka za patrona, zarazem fundator sztandaru tej szkoły.

z więzienia we Wronkach. Dyrektor Mleczek zapowiedziała otwarcie stałej wystawy Muzeum w przyszłym roku.

Dopelnieniem uroczystości 10 listopada była pantomima "Godzina W" w wykonaniu siódm- i ósmoklasistów. Pokazali dramatyczną opowieść w mocnym rytmie utworów, które tradycję łączą z nowym



Uczniowie najstarszych klas Szkoły Podstawowej w Rajsku przedstawili pantomimę "godzina W". Fot. LCH

Cenną pamiątkę dyrektor Przemysław Dziedzic przekazał na ręce dyrektora Doroty Mleczek z Muzeum Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej. W lipcu ubiegłego roku do zbiorów tej placówki trafiły już inne pamiątki po cichociemnym z Babie przechoywane w szkole. Wśród nich znalazły się m.in.: paszport, prawo jazdy, Krzyż Srebrny Virtuti Militari, Krzyż Wojenny z Mieczem – najwyższe odznaczenie Królestwa Norwegii, portfel, okulary, łyżka

brzmieniem. Piosenka zespołu Lao Che sięga po tekst "Elegii o chłopcu polskim" Baczyńskiego, a ballada "Nim wstanie dzień" nabiera nowego wachu w interpretacji Strachów na Lachy.

Niespodziewanie finałowym akcentem okazało się zbiorowe zdjęcie uczestników gali w Rajsku – fotografia, która być może też będzie eksponowana w Muzeum Pamięci

Lech Chodacki

## Konkurs Pieśni Patriotycznej

4 listopada w Brzezinie zaprezentowali się uczestnicy Konkursu Pieśni Patriotycznej. Jeszcze tego samego dnia jury oceniło występy i przyznało nagrody i wyróżnienia.

W Domu Strażaka przez cały dzień rozbrzmiewały utwory o Polsce – podniosłe i nastrojowe, rytmiczne i stonowane, wesole i smutne, śpiewane solo, w duetach i zespołowo, przez dzieci, młodzież i dorosłych. Były wśród nich klasyczne, znane melodie takie jak "Pałacik Michła",

"Płyń Wisła", "Przybyli ułani" czy "Rozkwitły paki białych róz". Wielu wykonawców zaproponowało jednak nowe piosenki, np. "Co to jest niepodległość?" i "Dziś idę walczyć, Mamo!".

LCH



Fot. LCH

REKLAMA



# USŁUGI BUDOWLANE

Budujemy domy  
od podstaw!

**MYHOME**  
FIRMA BUDOWLANA

889 739 589 | 662 543 010



# Misja UNESCO w Brzezince

Delegaci międzynarodowych organizacji zajmujących się nauką, kulturą i ochroną zabytków wizytowali w połowie października obiekty i otoczenie byłego obozu Auschwitz-Birkenau.

Przedmiotem zainteresowania ekspertów UNESCO i Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków i Miejsce Historycznych (ICOMOS) były m.in. wybudowane w ostatnich latach droga odbarczająca oraz droga do Judenrampe w Brzezince. Przewodnikiem zagranicznych gości w tych miejscach był wójt Mirosław Smolarek, który przybliżył też kwestie dotyczące Centrum Obsługi Turystów.

Zakres misji obejmował ocenę wpływu budowy obwodnicy Oświęcimia na zespół zabytków dawnego obozu koncentracyjnego i zagłady Auschwitz-Birkenau i jego bezpośrednie otoczenie. Dlatego szef naszego samorządu obszernie referował szanse i zagrożenia, jakie ta inwestycja stanowi dla mieszkańców naszej gminy. Z kolei po ruinach ziemniaczarek przy ul. Piwnicznej w Brzezince ekspertów oprowadził Dagmar Kopijasz z Fundacji Pobliskie Miejsca Pamięci.

Celem spotkań w Oświęcimiu i w Brzezince, było sprawdzenie, w jaki sposób Polska jako strona Konwencji UNESCO działa na rzecz ochrony miejsca światowego dziedzictwa. Program zakładał też badanie relacji między władzami centralnymi, administracją publiczną, Państwowym Muzeum Auschwitz-Birkenau, samorządem lokalnym, społecznościami mieszkańców, organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami, w tym państwowymi i samorządowymi instytucjami kultury i placówkami edukacyjnymi.

W informacji przesłanej do redakcji "Oświęcimskiej Gminy" przez Centrum Informacyjne Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego czytamy m.in.: "Jednym z ważniejszych elementów misji było rozpoczęcie prac nad przyjęciem planu zarządzania dla Auschwitz-Birkenau, w które zaangażowani będą wszyscy interesariusze miejsca uczestniczący w misji". Na te słowa mogą powołać się nasi samorządowcy, żeby zadbać o interesy mieszkańców np. w kwestii tzw. strefy ochronnej Państwowego Muzeum.

W informacji przesłanej do redakcji "Oświęcimskiej Gminy" przez Centrum Informacyjne Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego czytamy m.in.: "Jednym z ważniejszych elementów misji było rozpoczęcie prac nad przyjęciem planu zarządzania dla Auschwitz-Birkenau, w które zaangażowani będą wszyscy interesariusze miejsca uczestniczący w misji". Na te słowa mogą powołać się nasi samorządowcy, żeby zadbać o interesy mieszkańców np. w kwestii tzw. strefy ochronnej Państwowego Muzeum.

Wnioski z misji i spotkania ekspertów sporządzone w najbliższych tygodniach. Wnioski z misji i spotkania ekspertów sporządzone w najbliższych tygodniach. Wnioski z misji i spotkania ekspertów sporządzone w najbliższych tygodniach.



13 października wójt Mirosław Smolarek spotkał się z członkami misji UNESCO i ICOMOS. Fot. LCH

Wnioski z misji i spotkania ekspertów sporządzone w najbliższych tygodniach. Wnioski z misji i spotkania ekspertów sporządzone w najbliższych tygodniach.

Lech Chodacki

# Wymiana pieców – terminy

Przypominamy o terminach dotyczących wymiany starych urządzeń grzewczych na paliwo stałe.

## Kotły centralnego ogrzewania

Obowiązki wymiany podlegają kotły centralnego ogrzewania na paliwo stałe (w tym węgiel, ekogroszek, drewno, pellet). Terminy wymiany zależne są od klasy urządzenia:

- klasa 1, 2 i urządzenia bezklasowe - należy je wymienić do końca 2022 r.
- klasa 3, 4 - należy je wymienić do końca 2026 r.

## Jak sprawdzić klasę kotła?

Informacja o klasie kotła powinna znajdować się w dokumentacji urządzenia, takiej jak np. książka użytkownika. Najczęściej zawarta jest jako skan certyfikatu z badań, ale może być wpisana również w innej formie.

Zazwyczaj tabliczka znamionowa kotła również zawiera informację o klasie. Co ważne, w świetle uchwały antysmogowej nie ma znaczenia klasa określona literą, np. „klasa A”, tylko cyfra, zarówno rzymską, jak i arabską (np. klasa 3, klasa V).



Kocioł, w przypadku którego nie da się stwierdzić klasy na podstawie dokumentacji lub tabliczki znamionowej, traktowany jest jako kocioł bezklasowy. Jeżeli jednak mamy pewność, że spełnia wymogi np. klasy 3, warto skontaktować się z producentem lub dystrybutorem urządzenia, z prośbą o potwierdzenie tego faktu, za pomocą kopii certyfikatu z badań emisyjności.

Kocioł, w przypadku którego nie da się stwierdzić klasy na podstawie dokumentacji lub tabliczki znamionowej, traktowany jest jako kocioł bezklasowy. Jeżeli jednak mamy pewność, że spełnia wymogi np. klasy 3, warto skontaktować się z producentem lub dystrybutorem urządzenia, z prośbą o potwierdzenie tego faktu, za pomocą kopii certyfikatu z badań emisyjności.

## Kominiki, piece kuchenne, kozy

Kominiki oraz tzw. piece ogrzewania miejscowego, do których zaliczy

można m.in. kozy, trzony kuchenne i piece kaflowe, też podlegają przepisom dotyczącym obowiązku wymiany. Posiadacze takich urządzeń powinni sprawdzić w dokumentacji, jaka jest sprawność urządzenia. W przypadku gdy urządzenie spełnia wymagania ekoprojektu lub posiada sprawność cieplną na poziomie co najmniej 80%, z urządzenia można bez zmian korzystać.

Jeżeli jednak nie spełnia ono żadnego z tych warunków, należy je do końca 2022 r. wymienić lub wyposażyć w urządzenie redukujące emisję do poziomu zgodnego z wymaganiami ekoprojektu (np. elektrofiltr).

## Nowe urządzenia

Jeżeli chcemy zamontować nowe urządzenie na paliwo stałe, należy pamiętać o następujących wytycznych:

- Kotły centralnego ogrzewania muszą spełniać wymagania ekoprojektu i posiadać wyłącznie automatyczne podawanie paliwa. Samo spełnienie klasy 5 nie jest wystarczające. Ponadto kocioł nie może posiadać tzw. rusztu awaryjnego. Obowiązek automatycznego podawania paliwa nie dotyczy kotłów zgazowujących.
- Nowy kominik lub piec ogrzewania miejscowego również musi spełniać wymagania ekoprojektu.
- Lista urządzeń, które spełniają wymagania ekoprojektu znajduje się na stronie internetowej [www.powietrze.malopolska.pl/ekoprojekt](http://www.powietrze.malopolska.pl/ekoprojekt).

## Sezonowanie drewna

Przypominamy również o obowiązku odpowiedniego przygotowania drewna używanego do ogrzewania. Obowiązuje zakaz spalania drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20%. Drewno przed spaleniem powinno być suszone przez co najmniej dwa sezony. Suche drewno charakteryzuje się znacznie wyższą kalorycznością i niższą emisją zanieczyszczeń niż drewno surowe. Do sprawdzenia wilgotności drewna można stosować urządzenia elektroniczne tzw. wilgotnościomierze do drewna.

## Kogo dotyczą przepisy?

Uchwała antysmogowa jest aktem prawa miejscowego i obowiązuje wszystkich na obszarze województwa małopolskiego (poza Krakowem). Dotyczy zarówno prywatnych budynków, jak również budynków gospodarczych, szklarni i tuneli foliowych, lokali usługowych, zakładów przemysłowych.

Wprowadzone ograniczenia obejmują instalacje, w których spalane są paliwa stałe. Dotyczą instalacji, które bezpośrednio wydzielają ciepło, przekazują ciepło do cieczy, do systemu dystrybucji gorącego powietrza lub do systemu centralnego ogrzewania. Przepisy dotyczą więc kotłów, pieców, kominków, ale również procesów produkcyjnych, wędzarni, suszarni, gastronomii itp.

## Uchwała antysmogowa

Podstawę prawną stanowi Uchwała Nr XXXII/452/17 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 23 stycznia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa małopolskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw.

Ekodoradca gminy Oświęcim

Zrealizowano w ramach projektu „Wdrażanie Programu ochrony powietrza dla województwa małopolskiego – Małopolska w zdrowej atmosferze” LIFE-IP MALOPOLSKA / LIFE 14 IPE PL 021 dofinansowanego ze środków programu LIFE Unii Europejskiej oraz środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej



# Wyprawki Czytelnicze czekają

Każdy trzylatek, który przyjdzie do Biblioteki w Grojcu albo jednej z jej filii (w Babicach, Brzezince, Porębie Wielkiej, Rajsku, Włosienicy), otrzyma w prezencie Wyprawkę Czytelniczą, a w niej książkę „Pierwsze wiersze dla...” oraz Kartę Małego Czytelnika.

Na tym nie koniec. Za każdą wizytę w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze zainteresowania.

W Wyprawce znajdują coś dla siebie także rodzice. „Książka połączeni, czyli o roli czytania w życiu dziecka” to broszura, przypominająca o korzyściach wynikających z czytania dzieciom oraz podpowiadająca, skąd czerpać nowe inspiracje czytelnicze. Dzięki akcji dziecko pozna bibliotekę – ważne miejsce na czytelniczej mapie dzieciństwa – i zostanie pełnoprawnym uczestnikiem



życia kulturalnego.

„Mała książka - wielki człowiek” to pilotażowy projekt skierowany do trzylatków, który rozpoczął się we wrześniu 2018 roku. Akcją ma zachęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem. Kampania została dofinansowana przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Opr. LCH

REKLAMA

**Mombisz**  
OPAL I KRUSZYWO

Telefon: (33) 842 62 88 | [biuro@mombisz.pl](mailto:biuro@mombisz.pl)

- > WĘGIEL
- > PELET DRZEWNY
- > MIAŁ
- > EKO-GROSZEK WOKOWANY
- > ŻWIR
- > KAMIEŃ OGRODOWY

- > PIASEK WOKOWANY
- > CEMENT
- > GRYŚ
- > OTACZAK
- > TRANSPORT
- > KOKS

UL. FABRYCZNA 3A, 32-600 OŚWIECIM [www.mombisz.pl](http://www.mombisz.pl)



## Śp. Ludwik Noworyta

**Samorządowiec, uhonorowany cztery lata temu tytułem Zasłużony dla Gminy Oświęcim, zmarł 24 października.**

Urodził się w 1941 roku w Groju, w rolniczej rodzinie, jako najmłodszy z sześciorga rodzeństwa. Rodzice zamierzali przekazać Mu gospodarstwo. Mimo ich sprzeciwu i bez ich zgody po szkole podstawowej podjął naukę w technikum chemicznym w klasie mechanicznej. Aktywność publiczną rozpoczął jako konferansjer kabaretu działającego w Groju w latach 60.

Mając 18 lat, został przewodniczącym koła Związku Młodzieży Wiejskiej. Z ramienia tej organizacji został najmłodszym radnym. Po wojsku pracował w Zakładach Chemicznych Oświęcim, Oświęcimskich Zakładach Naprawy Samochodów i w Zakładach Metali Lekkich Kęty.



Fot. archiwum rodziny Noworytów

W międzyczasie ukończył studia na Akademii Ekonomicznej w Katowicach, gdzie obronił tytuł dyplomowanego ekonomisty.

W wyniku prowadzonej działalności związkowej i społecznej, wszedł z otwartością do PZPR. Partia postawiła warunek: "albo się zwolnisz albo...". Przeniósł się do gliwickiej firmy „Montochemie” działającej na terenie Oświęcimia. W „Montochemie” realizował zadania związane z budową "Huty Katowice". Ostatnim etapem pracy zawodowej stała się dla Niego kopalnia "Czczcott". Był jednym z pierwszych pracowników nowo budowanego zakładu, obecnym przy „pierwszym wbiuciu łopaty” pod budowę. Zatrudniony na stanowisku zaopatrzeniowca odpowiadał za gospodarstwo materiałową.

Pracując w kopalni, działał w związkach zawodowych. Został przewodniczącym w trudnym okresie strajków, wzbudzając sympatię górników. W pierwszej połowie lat 80. dzięki swoim kontaktom pomagał wrócić do

pracy kolegom zwolnionym z obozów internowania.

Życie zawodowe łączył z zaangażowaniem w sprawy gminy Oświęcim i sołectwa Grojec. Udzielał się podczas gazyfikacji Grojca. W latach 80. przewodniczył Komitetowi budowy wodociągu w ulicach Leśna Grobel i Beskidzkiej. Później był wiceprzewodniczącym Komitetu ds. telefonizacji w Groju. Korzystając z możliwości, jakie stwarzała Mu praca w KWK „Czczcott”, organizował na korzystnych warunkach zakupy materiałów niezbędnych do budowy sieci telefonicznej i podbudowy dróg w Groju. Był członkiem Komitetu referendalnego na rzecz utworzenia osady Stawy Grojeckie.

W latach 1994-2002 sprawował mandat radnego gminy Oświęcim. W swojej drugiej kadencji był wiceprzewodniczącym Rady. Walnie przyczynił się do rekultywacji zdegradowanych terenów oraz do likwidacji dzikich wysypisk śmieci w Harmężach (w miejscu, gdzie obecnie stoi klasztor), Włosienicy, Broszkowicach, Zaborzu i Groju. Tuż przed emeryturą postanowił uzyskać tytuł

REKLAMA

**SKUP SAMOCHODÓW**  
CAŁE, USZKODZONE  
KAŻDA MARKA, KAŻDY STAN  
LAWETA GRATIS!  
tel. 669 770 770

magistra ekonomii na Akademii Ekonomicznej w Katowicach – z sukcesem.

Przez ostatnie lata życia zmagał się z ciężką chorobą. Zostawił żonę, trzech synów i sześcioro wnucząt.

Cześć Jego Pamięci.

Na podstawie wspomnień najbliższych opr. LCH

# Październikowa sesja Rady Gminy

**Najważniejsze decyzje podjęte przez radnych na sesji 27 października dotyczą finansów: zmian w tegorocznym budżecie i wieloletniej prognozie finansowej.**

### Więcej na śmieci

Koszty gospodarki odpadami okazały się wyższe od planowanych o 850 tys. zł. Na szczęście wpływy z podatku dochodowego są w tym roku znacznie większe od prognozowanych. Dochody z PIT-u będą głównym źródłem finansowania nieprzewidzianych przy projektowaniu budżetu wydatków na śmieci.

Radni dociekali, dlaczego zabrakło aż 850 tys. zł. Wydaje się, że przyczyną nie jest zróżnicowanie opłat (35 zł od osoby oddającej odpady zielone i 28 zł w przypadku zgłoszenia kompostownika). Stawki skalkulowano opierając się na założeniu, że 70 procent mieszkańców skorzysta z ulgi, kompostując bioodpady we własnym zakresie. Na koniec października przydomowy kompostownik zadeklarowało prawie 74 procent właścicieli domów. Wprawdzie ich rodziny uiszczają obniżoną opłatę, ale też zagospodarowanie odpadów, które oddają, mniej kosztuje.

Jedną z przyczyn wysokich kosztów związanych ze śmieciami, choć nie najważniejszą, to duża ilość odpadów wielkogabarytowych. Wójt Mirosław Smolarek jako główny powód wskazał różnicę między liczbą mieszkańców a liczbą osób zadeklarowanych do odbioru śmieci (i tym samym wnoszących opłatę). Aktualnie w naszej gminie zameldowanych jest ponad 18,9 tys. osób (łącznie: na pobyt stały i czasowy). Natomiast za śmieci płaci niecałe 17 tys. mieszkańców.

Sposobem na zbilansowanie systemu ma być uszczelnienie go. W tym celu Urząd Gminy

wdrożył aplikację pozwalającą "znaleźć" osoby, które uchylają się od "śmieciowej" opłaty, przez porównanie danych różnych instytucji (np. GOPS-u, czy szkół i przedszkoli). O tej akcji informowano m.in. na wrześniowych zebraniach wiejskich. Od tego czasu liczba osób w deklaracjach dotyczących odbioru śmieci wzrosła o prawie 100. To jeszcze nie jest skutek wspomnianej aplikacji. Efekty jej działania zobaczymy najwcześniej w grudniu.

### Remonty "przesunięte" na 2022

Środki na remonty ulic Roztoki w Łazach oraz Ogrodowej i Klonowej w Babicach, a także przebudowę połączenia ulicy Doły z Oświęcimską w Dworach Drugich zostały przesunięte na przyszły rok. Jak zapewniali wójt Smolarek podczas obrad komisji, pieniądze na te inwestycje zostaną "przeniesione, a nie »przejdzone«".

Powód tego opóźnienia jest prozaiczny: nawal pracy w mijającym roku. Szef naszego samorządu długo wyliczał obowiązki, jakim musieli poddać pracownicy Wydziału Inwestycji Urzędu Gminy. Aktualizacja dokumentów dotyczących dofinansowania rozbudowy szkoły w Babicach, przygotowywanie wniosków o rządowe dotacje (większość rozpatrzona negatywnie, sukcesem zakończyły się zabiegi o dofinansowanie rozbudowy szkoły w Groju), starania o środki z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych (na remonty dróg do pól uprawnych) – to tylko niektóre działania, które pochłonęły mnóstwo czasu i energii.

Dodatkową uciążliwością okazała się kontrola NIK-u, w trakcie której konieczne było powielanie i poświadczanie stosów papierów. Wreszcie problem stanowią rotacja pracowników. W ostatnich kilkunastu miesiącach na miejsce dwóch osób, które znalazły inną pracę, trzeba było znaleźć i zatrudnić dwie kolejne. Podsumowując kwestię przesunięcia drogowych inwestycji na 2022 r., wójt Smolarek stwierdził, że jest to "wynik nadmiaru pracy w biuromatru",

i dodał: "skupiliśmy się na zewnętrznych środkach, żeby ich nie stracić".

### Nie tylko finans

Jeden z członków powołanej rok temu Rady Seniorów Gminy Oświęcim zrezygnował z funkcji. Po przeprowadzonym we wrześniu naborze kandydatów skład tego gremium uzupełniły dwie osoby: Lucja Olesiak z Rajśka i Stanisław Grabowski ze Stawów Grojeckich.

Opracowanie i realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny to ustawowy obowiązek samorządu. Radni przyjęli opracowany przez dyrektorkę GOPS-u Annę Chojnacką dokument, który zawiera diagnozę funkcjonowania rodzin w naszej gminie w aspekcie społecznym, określa zamierzone cele oraz działania, które mają służyć ich osiągnięciu, wskazując odpowiedzialne za to podmioty, a także ustala metody monitorowania i oceny realizacji Programu.

Rada Gminy wyraziła także zgodę na przekazanie Zakładowi Komunalnemu Gminy Oświęcim działki o wartości 15 tys. zł w Rajsku. Zapewnia ona dostęp do drogi i pozwoli spółce zawrzeć korzystną umowę najmu. Niezależnie od tej operacji pod koniec października trwało jeszcze badanie finansów ZKGO zlecone zewnętrznej firmie. Gdy tylko będą znane jego wyniki, poinformujemy o nich na łamach "Oświęcimskiej Gminy".

Placówki oświatowe w Brzezince będą od przyszłego roku szkolnego funkcjonować jako Zespół Szkolno-Przedszkolny. W uzasadnieniu projektu uchwały w tej sprawie czytamy m.in.: "Utworzenie Zespołu uzasadnione jest między innymi budową nowej siedziby Przedszkola na terenie sąsiadującym ze Szkołą Podstawową". W przedszkolnym budynku "zaprojektowana jest duża kuchnia przygotowująca posiłki dla uczniów. (...) Rozbudowa Szkoły oferuje bazę sportowo-rekreacyjną, parkingi i ścieżki rekreacyjne, które użytkować będą mogły dwie społeczności: Szkoły i Przedszkola. (...) W wyniku utworzenia Zespołu wszyscy pracownicy obu jednostek z dniem 1 września 2022 r. staną się pracownikami Zespołu na dotychczasowych warunkach pracy i płacy".

Lech Chodacki

## Śp. o. Krzysztof Janas

**27 października zmarł o. Krzysztof Janas, gwardian i proboszcz harmęskiej parafii.**

Urodził się w 1958 r. w Trzcinicy k. Jasła na Podkarpaciu. Po maturze wstąpił do zakonu franciszkanów. W prośbie o przyjęcie napisał m.in.: „Wiedziony powołaniem pragnąłbym żyć i owocować w Zakonie św. Franciszka z Asyżu”.



Nowicjat odbył w Smardzewicach w woj. łódzkim. Pierwsze śluby zakonne złożył w 1981 r., a śluby wieczyste 4 lata później. Świecenia kapłańskie przyjął w 1987 r. W tym samym roku ukończył studia filozoficzno-teologiczne w Wyższym Seminarium Duchownym Franciszkanów w Krakowie.

Przez rok pracował jako katecheta i ekonom w Kowarach na Dolnym Śląsku. Następnie został skierowany do Niższego Seminarium Duchownego w Legnicy, gdzie był wicerektorem szkoły, wychowawcą i katechetą. Kiedy w roku 1991 zakon franciszkanów odzyskał swój klasztor z czasów Kazimierza Wielkiego w Chęcinach k. Kielce, o. Krzysztof został tam przełożonym.

W roku 1996 r. został wybrany na gwardiana i proboszcza w Jasle, a 4 lata później w Kowarach. W roku 2008 został posłany przez prowincjała do Głogówka na Opolszczyźnie, gdzie przez rok był spowiednikiem braci postulantów. Kolejne 3 lata spędził w Zielonej Górze. Od 2012 r. był gwardianem i proboszczem w Krośnie.

W roku 2020 został gwardianem klasztoru, proboszczem parafii i dyrektorem Centrum św. Maksymiliana w Harmężach. Z powodu choroby zmarł nagle i niespodziewanie w wieku 63 lat.

LCH

REKLAMA

**ZŁOMOWANIE  
POJAZDÓW**  
OSOBOWE, DOSTAWCZE, CIĘŻAROWE  
JEŹDZĄCE I WRAKI  
ODBIÓR U KLIENTA!  
tel. 781 781 990



# Dzień Edukacji Narodowej – uroczystość w Grojcu

**Nauczyciele, pracownicy administracji i obsługi szkół, a także samorządowcy i przedstawiciele gminnych jednostek 14 października w Grojcu świętowali Dzień Edukacji Narodowej.**

Uczestników uroczystości z okazji Dnia Edukacji Narodowej przywitał wójt Mirosław Smolarek, łącząc podziękowania z życzeniami dla wszystkich pracowników oświaty. Zachęcał do skorzystania z ministerialnej inicjatywy "Laboratoria Przyszłości", która pozwoli wyposażać szkoły w nowoczesny sprzęt ułatwiający nauczanie. Poinformował też o pracach w Brzeżynie, które znajdują formalny wyraz w utworzeniu 1 września przyszłego roku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego.

Szef naszego samorządu i dyrektor Samorządowego Centrum Usług Wspólnych Agata Michalska pogratulowali następnie pedagogom, którzy uzyskali awans zawodowy. Stopień nauczyciela mianowanego w bieżącym roku otrzymała Dominika Gieldoń i Agnieszka Mąsior ze Szkoły Podstawowej w Porębie Wielkiej, Justyna Smolarek ze Szkoły Podstawowej we Włosienicy i Joanna Krupa, która uczy-

ła w tej szkole do ubiegłego roku szkolnego, Krystyna Bezwińska z Przedszkola Samorządowego w Rajsku, Beata Krawczyk ze Szkoły Podstawowej w Zaborzu, Justyna Snadny ze Szkoły Podstawowej w Babicach oraz nauczycielki Przedszkola Samorządowego w Zaborzu: Anna Płonka, Agnieszka Noworyta i Ewelina Tręda. Z kolei tytuł nauczyciela dyplomowanego uzyskały Renata Lubińska ze Szkoły Podstawowej w Babicach, Anna Kaszyca ze Szkoły Podstawowej we Włosienicy i Anna Mroczek z Przedszkola Samorządowego w Brzeżynie.

Nagrodę Wójta Gminy Oświęcim wręczyli Mirosław Smolarek i jego zastępca Halina Musiał. Za szczególne osiągnięcia dydaktyczne, wychowawcze, opiekuńcze i organizacyjne zostali uhonorowani nauczyciele: Katarzyna Hutny (SP w Babicach), Krystyna Jaromin (SP w Grojcu), Mariola Kosowska (PS w Porębie Wielkiej),

Elżbieta Kurkowska (SP w Porębie Wielkiej), Katarzyna Krzoska (SP w Brzeżynie), Anna Laszczak (SP w Zaborzu), Renata Lubińska (SP w Babicach), Joanna Miłoś (SP w Grojcu), Lucyna Momot (SP w Rajsku), Katarzyna Nowotarska (PS w Grojcu), Anna Płonka (PS w Zaborzu), Beata Prochowska-Urbanik (ZSP w Harmężach), Renata Rodak (SP we Włosienicy), Małgorzata Siušta-Konopczyńska (SP w Rajsku), Barbara Szubert (PS we Włosienicy) i Grzegorz Noszka (SP w Zaborzu). Nagrodzeni zostali także dyrektorzy: Renata Krakowczak (PS w Porębie Wielkiej), Bartłomiej Karolus (ZSP w Harmężach) i Marek Skrzypecki (SP w Zaborzu).

Podziękowania za lata owocnej pracy otrzymała również Agata Kowol, emerytowana dyrektor Szkoły Podstawowej w Brzeżynie.

Kolejne wyróżnienia poprzedziło muzyczne interludium. Alex Martinez



Fot. Tomasz Kłęczar

– tancerz, piosenkarz i imitator głosu – Filipińczyk, dla którego Polska stała się drugą ojczyzną zaprezentował niezapomniane estradowe i filmowe melodie w oryginalnej interpretacji. Następnie dyrektorzy placówek oświatowych wręczyli nagrody za wzorowe wypełnianie obowiązków nauczycielom oraz pracownikom administracji i obsługi.

Gośćmi uroczystości z okazji Dnia Edukacji Narodowej byli przewodnicząca Rady Gminy Oświęcim Bernardyna Bryzek, radni z przewodniczącą Komisji Ogólno-Administracyjnej Edukacji Publicznej i Kultury Emilią Turzą oraz przedstawiciele branżowych związków zawodowych i gminnych jednostek.

LCH

## "Oświęcimska Gmina" poleca się!

Nasz miesięcznik jest wydawany w nakładzie 6 000 egzemplarzy i kolportowany we wszystkich 13 sołectwach gminy Oświęcim.

Polecamy fachową pomoc w przygotowaniu kampanii reklamowej:  
e-mail: redakcja@og.gminaoswiecim.pl  
tel. nr: 33 843 10 75

Rabaty:  
zamówienie trzech emisji – 10 % ceny  
zamówienie sześciu lub więcej emisji – 20 % ceny

Cennik reklam od 1 stycznia 2022 r.

	środek		ostatnia strona		pierwsza strona	
	netto	brutto	netto	brutto	netto	brutto
reklama 1 cm2	1,63	2,00	2,44	3,00	3,25	4,00
reklama pół strony	528,45	649,99	691,06	850,00	-	-
reklama cała strona	1056,91	1300,00	1382,11	1700,00	-	-
artykuł sponsorowany pół strony	365,85	450,00	-	-	-	-
artykuł sponsorowany cała strona	731,71	900,00	-	-	-	-

Zamówienia przyjęte do dnia 31.10.2021 r. realizujemy zgodnie z cennikiem obowiązującym do 31.12.2021 r.

## "Podróż w poszukiwaniu siebie"

**I Konkurs Rzeźbiarski Ziemi Oświęcimskiej zgromadził 126 uczestników, uczniów szkół i podopiecznych domów kultury naszego powiatu. Młodzi artyści dali plastyczny wyraz "Podróż w poszukiwaniu siebie". Doświadczenia i pamiętki z tych wypraw zaprezentowali w Oświęcimskim Centrum Kultury.**

Podsumowanie, wręczenie nagród i wernisaż pokonkursowej wystawy miały miejsce 22 października w galerii "Tyle światów" w OCK. Właściwy Konkurs odbywał się w niekonwencjonalnej formule. Każdy uczestnik tworzył w niemal identycznych warunkach, mając dwie godziny na wyrzeźbienie swojego dzieła w wyznaczonym dniu w OCK. W związku z pandemią te szczególne warsztaty były prowadzone w 15-osobowych grupach w ciągu trzech dni w połowie września.

– Zależało mi na autentycznym, twórczym spotkaniu młodych ludzi – podkreśla organizatorka Konkursu Agnie-

szka Kołodziej-Ryś. – Chciałam zobaczyć sam proces powstawania dzieła. Przypuszczałam, że będzie zainteresowanie, ponieważ nigdy wcześniej nie było takiego wydarzenia w Powiecie Oświęcimskim. Jestem zadowolona z efektów i wysokiego poziomu tworzonych dzieł. Każda praca poprzez podjęty temat, oryginalną formę i dopracowanie opowiada inną historię.

Nagrodę Wójta Gminy Oświęcim otrzymała Kalina Smrek z Młodzieżowego Domu Kultury w Oświęcimiu. W kategorii siódmo- i ósmoklasistów pierwsze miejsce zajął uczeń Szkoły Podstawowej w Porębie Wielkiej Łukasz Bachura. Jury przyznało o wiele więcej wyróżnień niż wcześniej zakładano. Przy ocenie komisja brała pod uwagę oryginalność treści, estetykę wykonania, innowacyjność pomysłu oraz stosowanie zróżnicowanej faktury.

Konkurs powstał z inspiracji twórczością Igora Mitoraja, znanego na całym świecie rzeźbiarza, który pochodził z Grojca. "Kiedy zaczynam odczuwać potrzebę tworzenia, rzeźby

pojawiają się we mnie same, ja zaś staję się narzędziem, za którego pośrednictwem nabierają one kształtu, stając się realnym bytem". Tę wypowiedź rzeźbiarza pochodząca z biografii zatytułowanej "Blask Kamienia" cytuje Agnieszka Kołodziej-Ryś i dodaje:

– Według Mitoraja podróż w poszukiwaniu siebie to najtrudniejsza droga

artyści, bo znaleźć siebie w pasji tworzenia to sens życia i własna tożsamość. Rzeźba jako dziedzina plastyczna porusza i fascynuje, dając nam możliwość odbicia w materiale własnych myśli i uczuć oraz wrażliwości na otaczający świat.

Na wystawie pokonkursowej zgromadzone zostały wszystkie nagrodzone i wyróżnione rzeźby. Dzięki artysty-

Organizatorem Konkursu było Laboratorium Sztuki w Oświęcimiu we współpracy z Oświęcimskim Centrum Kultury. Wśród fundatorów nagród był Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Brzeżynie. Wójt Gminy Oświęcim objął Konkurs honorowym patronatem.

Lech Chodacki



Rzeźba Kaliny Smrek z Młodzieżowego Domu Kultury w Oświęcimiu otrzymała Nagrodę Wójta Gminy Oświęcim.  
Fot. Krzysztof Janik

REKLAMA

**ELECTRIC | POJAZDY ELEKTRYCZNE**

electricmobile.pl tel. 787 988 466  
Poręba Wielka ul. Wadowicka 131

REKLAMA

**KLIMATYZACJA  
ODGRZYBIANIE  
NABJANIE**

**JAN SIERANG**  
STACJA KONTROLI POJAZDÓW KOS 012

- BADANIA TECHNICZNE I DIAGNOSTYKA POJAZDÓW osobowych, dostawczych do 3,5 t, zasilanych gazem, sprowadzonych z zagranicy, z hakiem, motocykli, ciągników rolniczych do 3,5 t, przyczep
- NAPRAWY UKŁADU KIEROWNICZEGO I ZAWIESZENIA
- NAPRAWA UKŁADU HAMULCOWEGO
- OBSŁUGA TECHNICZNA

Istnieje możliwość wykonania badania poza godzinami otwarcia, po umówieniu się.

32 - 600 OŚWIĘCIM  
UL. CHEMIKÓW 24  
pon-pt: 7-20 sob:8-14  
tel: 33 842 71 51  
503 785 125  
www.stacjakontrol.oswiecim.pl



## Wieści z powiatu

MATERIAŁ SPONSOROWANY

## Andrzej Skrzypiński nowym Starostą Oświęcimskim

45-letni Andrzej Skrzypiński został nowym Starostą Oświęcimskim. Na sesji Rady Powiatu w Oświęcimiu w dn. 25 października kandydata rządzącej Powiatem od trzech lat koalicji: Platforma Obywatelska, Nowoczesna Koalicja Obywatelska, Koalicja Obywatelsko-Samorządowa KOS 2018 i Porozumienie Samorządowe Powiatu poparło 16 radnych.

Zanim radni przystąpili do obrad, minutą ciszy oddali hołd zmarłemu 17 września br. dotychczasowemu Staroście Oświęcimskiemu śp. Marcinowi Niedzieli.

– Dziękuję Wam za ten wybór. Chciałem podkreślić, że nie jest to dla mnie radosna chwila, dlatego że związane z tym okoliczności są niezwykle bolesne – powiedział, zwracając się do radnych nowy starosta Andrzej Skrzypiński.

– Niedługo przed śmiercią Marcin Niedziela poprosił mnie o jedno: żebyśmy tego nie popusili. Bardzo trudno będzie dorównać Marcinowi, ale zapewniam Państwa, że sprostał zadaniu – dodał starosta Skrzypiński.



Nowy władca podkreślił, że chce kontynuować politykę swojego poprzednika i dotychczasowego zarządu w kwestii zrównoważonego, równomiernego rozwoju całego powiatu oświęcimskiego.

– Zamierzam też kontynuować styl pracy mojego poprzednika, który był człowiekiem wyjątkowo kulturalnym, opartym na osobą skłonną do kompromisu – podkreślił Andrzej Skrzypiński.

Rada Powiatu w Oświęcimiu oprócz wyboru nowego sternika Powiatu dokonała także wyboru w tajnym głosowaniu pozostałych członków nowego Zarządu Powiatu w Oświęcimiu. Wicestarostą ponownie został Paweł Kobieliusz, eta-

nową członkinią zarządu Teresa Janowska, a członkami Grażyna Kopeć i Jerzy Mieszczak.

Wicestarosta podziękował radnym za okazane zaufanie i pozytywną ocenę dotychczasowych trzech lat pracy w zarządzie.

– Nawigując do słów Andrzeja, Marcin wie, że będzie dobrze – dodał Paweł Kobieliusz.

Ślubowanie złożył Maciej Hejnowicz, który został nowym radnym Rady Powiatu w Oświęcimiu (w miejsce śp. Marcina Niedzieli).

Obecna na sesji posłanka Dorota Niedziela, wdowa po śp. Marcinie Nie-

dzieli, podziękowała członkom Zarządu Powiatu za wspieranie jej męża w trakcie ciężkiej choroby. Pogratulowała staroście Andrzejowi Skrzypińskiemu objęcia preštżowego, ale i bardzo odpowiedzialnego stanowiska.

Andrzej Skrzypiński to postać doskonale znana w naszym powiecie. Absolwent AGH w Krakowie. Był zastępcą burmistrza Chelmska w latach 2002-2010, a w latach 2010-2014 etatowym członkiem Zarządu Powiatu w Oświęcimiu. Działacz społeczny, strażak-ochotnik OSP Chelmek. W latach 2004-2006 piastował funkcję prezesa KS „Chelmek”. W latach 2001-2002 był prezesem zarządu Centrum Biznesu Małopolski Zachodniej w Oświęcimiu. W latach 2003-2004 członek rady nadzorczej MZGK Sp. z o.o. w Chelmsku. W Radzie Powiatu od 2010 r. W obecnej kadencji stał na czele Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu w Oświęcimiu.

## Jubileusz 60-lecia popularnego „Ekonomika”

Powiatowe obchody Dnia Edukacji Narodowej miały szczególny charakter. Zbiegły się z uroczystością 60-lecia popularnego „Ekonomika”, kuźni fachowców w zawodach usługowych związanych z ekonomią, handlem, turystyką i gastronomią. W sali widowiskowej Oświęcimskiego Centrum Kultury byliśmy świadkami podniosłych, jak i zabawnych chwil związanych z podróżą w czasie przygotowaną przez nauczycieli i mistrzowsko zagraną przez uzdolnioną młodzież z Powiatowego Zespołu Nr 4 Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych w Oświęcimiu.

– Witam Koleżanki i Kolegów, bo starostą się bywa, a nauczycielem się jest – powiedział na wstępie wicestarosta Paweł Kobieliusz, witając przybyłych na powiatowe obchody Dnia Edukacji Narodowej do Oświęcimskiego Centrum Kultury.

– Cieszę się, że po tak długiej przerwie możemy się spotkać osobiście, bo ekran monitora nie oddaje właściwych emocji. Po deformacji oświaty wydawało się, że nie gorzej już się nie może stać. I nagle przyszła pandemia koronawirusa, i wszyscy stanęliśmy przed nie lada wyzwaniem. Nikt z nas na początku pandemii nie wiedział jak to się potoczy, i od strony zdrowotnej, i od strony organizacyjnej, jak pokładkać zadanie nauczania. Dlatego w takim dniu jak dziś, z tego

miejsca chciałem wam serdecznie podziękować, że poradziście sobie w tym trudnym czasie. Słowa uznania należą się również uczniom, że to wszystko wytrzymali. Życzę Państwu, byście chodzili do pracy z zadowoleniem, a na to zadowolenie na pewno wpływa kilka czynników. Jednym z ważniejszych jest ten finansowy. Ale jest też coś ważniejszego, byście chodzili do pracy w poczuciu godności i spełnienia, misji tego zawodu. Cieszę się, że wciąż macie możliwość przekazywania wiedzy młodzieży w oparciu o źródła naukowe, a nie zabobony tudzież gusła. I oby tak było jak najdłużej, bo mocna edukacja jest fundamentem nowoczesnego społeczeństwa – podkreślił.

Wicestarosta podziękował wszystkim

nauczycielom, szczególnie tym, którym wręczył awanse zawodowe oraz nagrody starosty. Wraz z Grażyną Kopeć, obecnie członkinią Zarządu Powiatowego w Oświęcimiu, a przez wiele lat nauczycielką, podziękował także pozostałym pracownikom oświaty.

– Życzę Państwu wszystkiego, co najlepsze, spełnienia najskrytszych marzeń i w tych trudnych czasach przede wszystkim dużo zdrowia i nigdy więcej lockdownu! – dodał Paweł Kobieliusz.

Wicestarosta pogratulował dyrekcji, nauczycielom i uczniom popularnego „Ekonomika” zacnego jubileuszu placówki.

– 60 lat to szmat czasu. Wychowywałem się na oświęcimskim Ząsolu. Z sentymentem pamiętam z dzieciństwa jak po



godzi. 18 masa młodzieży z tej szkoły przetaczała się w kierunku dworca. „Ekonomik” dobrze sobie radzi w dzisiejszej rzeczywistości. Dzięki wychowankom tej placówki mamy choćby gdzie zadbać o nasze fryzury i to na całkiem niezłym poziomie – powiedział z uśmiechem wicestarosta. W imieniu zarządu powiatu władca przyszedł z prezentem dla „Ekonomika” w postaci 5 tys. zł z przeznaczeniem na pomoc dydaktyczną.

Wicestarosta pogratulował pani dyre-

ktor Edycie Bogusz i życzył, by kierowana przez nią placówka osiągała jak największe sukcesy w postaci dobrze wyedukowanych i mających fach w ręku absolwentów.

Wyraźnie wzruszona Edyta Bogusz podziękowała władzom Powiatu za dotychczasową pomoc. W trakcie uroczystości głos zabrali także poprzedni dyrektorzy „Ekonomika” – Bogusława Bebak i Władysław Kwaśny. Zwieńczeniem uroczystości był występ młodzieży z „Ekonomika”.

## Poprawia się komfort jazdy na drogach powiatowych

11 października nastąpił odbiór końcowy drogi powiatowej ul. Kolbego w Oświęcimiu. Modernizacja tego ważnego traktu kosztowała 5,6 mln zł. Została sfinansowana z budżetów Powiatu Oświęcimskiego i Miasta Oświęcim oraz ze środków zewnętrznych.

W odbiorze zadania uczestniczyli wicestarosta Paweł Kobieliusz i członek zarządu powiatu Jerzy Mieszczak oraz prezydent Oświęcimia Janusz Chwierut i zastępca prezydenta Andrzej Bójarski. Włodarze obu samorządów podkreślili dobrą współpracę przy kolejnej wspólnej inwestycji.

Modernizacja ul. Kolbego stanowiła część dwuletniej inwestycji, w ramach której najpierw wyremontowano odcinki ul. Powstańców Śląskich. Ogólny koszt zadania pochłonął blisko 7 mln zł.

W ramach modernizacji prawie dwukilometrowego odcinka ul. Kolbego m.in. wyremontowano jezdnię i przebudowano ciągi pieszo-rowerowe poprzez poszerzenie do szer. 4 m wraz z wydzieleniem chodnika i ścieżki rowerowej. Ponadto wyremontowano zjazdy i przebudowano rejon ronda im. Augusta Kowalczyka, zamontowano nowe oświetlenie uliczne. Przejścia wyposażono w ele-

menty zwiększające bezpieczeństwo pieszych.

Wykonawcą zadania była firma DROG-BUD ze Spytkowic. Ta sama firma wykona przebudowę dwóch odcinków drogi powiatowej ul. Nadwiślańska 1001K w Bobruku (Gmina Chelmek). Drogowcy przebudują – w dwóch etapach – odcinki powiatowego traktu, w km od 0+000,00 do km 0+114,53 oraz w km od 1+375,00 do km 2+023,00.

Zakres robót na pierwszym odcinku obejmuje przebudowę od strony ul. Krakowskiej, polegającą na budowie chodnika, opaski i elementów odwodnienia drogi, przebudowie jezdni i chodnika, oraz przebudowie ul. Krakowskiej na odcinku 55 m w zakresie budowy chodnika oraz remontu rowu.

W ramach modernizacji drugiego odcinka ul. Nadwiślańskiej, planowana jest budowa chodnika, zjazdów, sieci elektroenergetycznej, sieci kanalizacji deszczowej oraz kanału

technologicznego, a także przebudowa jezdni, poboczy, rowów oraz zjazdów. Ponadto remont jezdni oraz przestupów wraz ze ściankami czołowymi. Na wykonanie prac firma ma 310 dni kalendarzowych od daty przekazania placu budowy. Zadanie finansowane jest z budżetu Powiatu Oświęcimskiego i Gminy Chelmek oraz ze środków zewnętrznych. Będzie kosztować blisko 3 mln zł.

Trwa przebudowa blisko kilometrowego odcinka drogi powiatowej nr 1758K ul. Główna w Osieku. Obejmuje odcinek w km 8+850-9+780 – od skrzyżowania z ul. Ogrodową (km 8+850) do skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 949.

Zakres robót budowlanych obejmuje m.in.: wymianę istniejących wpustów płaskich przykrawężnikowych (wpusty klasyczne) na nowe wpusty krawężnikowo-jezdniowe, remont istniejącego przepustu drogowego zlokalizowanego w km 9+435 drogi powiatowej nr 1758K, odtworzenie istniejących nawierzchni chodnika, pobocza i jezdni (w zakresie jednego pasa ruchu) po wymianie wpustów i remoncie przepustu.

Przebudowa traktu potrwa 3 miesiące. Pochłonie niespełna 700 tys. zł. Jest finansowana po połowie z budżetu Powiatu Oświęcimskiego i Gminy Osiek.

## Patriotyzm to codzienne czyny, a nie świętowanie jednego dnia w roku

Powyższe słowa wypowiedziane niegdyś przez Aleksandra Kamińskiego stanowiły motto powiatowych obchodów Święta Niepodległości zorganizowanych przez Młodzieżowy Dom Kultury w gościnnych progach OCK. Starosta Andrzej Skrzypiński podkreślił, że wolność nie jest nam dana raz na zawsze. Podczas uroczystości włodarz Kęty i Brzeszcz wraz ze starostą uhonorowali laureatów konkursów zorganizowanych przez MDK. Goście obejrzeli występy uzdolnionych młodych artystów związanych z MDK, w tym spektakl nawiązujący do twórczości Krzysztofa Kamila Baczyńskiego.

Zanim głos zabrał starosta sceną Oświęcimskiego Centrum Kultury zawiądzęły cheerleaderki z grupy Shake, powstałej przy współpracy Młodzieżowego Domu Kultury oraz Szkoły Podstawowej nr 2 w Oświęcimiu.

– Data odzyskania niepodległości 11 listopada 1918 roku jest datą umową. Wiemy doskonale, że odzyskanie przez nasz kraj pełnej niezależności to był spłot wielu okoliczności. Dziś możemy radośnie świętować, choć ja osobiście pamiętam ten czas, kiedy to święto było zakazane. Przypało to na moją szkołę podstawową. Nie można było świętować, bo ówczesne państwo polskie nie było suwerenne – powiedział starosta Andrzej Skrzypiński, dodając że o wolność trzeba dbać i ją pielęgnować każdego dnia.

Uroczystość w OCK, jak podkreśliły prowadzące imprezę Zuzanna Bratek i Anna Walancik, poświęcone było uhonorowaniu szczególnie uzdolnionej młodzieży. Są to laureaci konkursów: V Powiatow-

wego Konkursu Pieśni Patriotycznej pod patronatem Burmistrza Kęty, VIII Ogólnopolskiego Konkursu Fotograficznego „Moje miejsce na ziemi” pod patronatem Burmistrza Brzeszcz oraz Konkursu Multimediałnego „Wolność – Kocham i Rozumiem” pod patronatem Starosty Oświęcimskiego, organizowanych przez Młodzieżowy Dom Kultury w Oświęcimiu.

Starosta wraz z burmistrzem Brzeszcz Radosławem Szotem i wiceburmistrzem Kęty Marcinem Śliwą nagrodził laureatów wspomnianych konkursów, zorganizowanych przez MDK we współpracy z samorządami.

Po części oficjalnej, goście obejrzeli m.in. występy artystów związanych z Młodzieżowym Domem Kultury, który, o czym wspomnieli dyrektor placówki Alina Kwarcia i prowadzący zajęcia z młodymi ludźmi aż w 14 miejscach naszego powiatu.



# Rowy i przepusty

**Żeby urządzenia melioracyjne odprowadzały wodę, muszą być drożne. Tego nie trzeba nikomu tłumaczyć. Problem pojawia się wraz z pytaniem, kto ma o nie dbać. Kto powinien je czyścić, wybierać śmieci i kosić skarpy?**

Zamulone rowy i zapchane przepusty zamiast odwadniać tamują nadmiar wody. O tym, że nie są odpowiednio utrzymane, przekonujemy się, gdy po ulewnych deszczach zalane są podwórka, kotłownie, piwnice i pola. Po podtopieniach na przełomie sierpnia i września zarośnięte ciekły okazały się aktualnym i gorąco dyskutowanym problemem na niedawnych zebraniach wiejskich.

Każdy element odwodnienia musi być drożny, aby cały system dobrze działał. Nie trzeba być inżynierem, żeby to rozumieć. A jednak, jak się okazuje, wielu mieszkańców nie chce widzieć, co się dzieje za granicą ich działki, i liczy na to, że rozwiązaniem problemów zajmie się ktoś. Znalazienie tego "ktoś" staje pilną potrzebą, dopiero gdy zdarzą się podtopienia. Kto zatem odpowiada za konserwację urządzeń wodnych?

## Utrzymanie przepustów

Właściciel odpowiada za utrzymanie przepustu pod zjazdem na jego posesję. Koniec kropka. Przepis stanowi, że "utrzymywanie zjazdów, łącznie ze znajdującymi się pod nimi przepustami, należy do właścicieli lub użytkowników gruntów przyległych do drogi" (art. 30 Ustawy o drogach publicznych).

Nie ma sensu szukanie, na kogo by tu zrzucić obowiązki, ani roztrząsanie, czy zjazd jest częścią drogi, bo nią nie jest. Zdarza się, że zarządca drogi – gmina albo powiat – remontują ją, nie tylko odtwarza jazdy (w takim kształcie, w jakim były one przed inwestycją), ale też reguluje wysokość przepustów. Niemniej ich utrzymanie jest obowiązkiem właściciela nieruchomości.

## Czyj to rów?

"Utrzymywanie urządzeń wodnych należy do ich właścicieli", mówi art. 188 Prawa wodnego. To rozstrzygnięcie tylko z pozoru jest proste, bo dalej jest mowa o tym, że "w kosztach utrzymywania urządzeń wodnych uczestniczy ten, kto odnosi z nich korzyści". Spróbujmy zacząć od własności.



Rów melioracyjny w Brzezince. Fot. LCH

Rów może być własnością gminy, Skarbu Państwa (a wtedy zarządza nim Starostwo Powiatowe), spółki pastwiskowej czy kolei. Wiele urządzeń wodnych utrzymuje – ale nie posiada – spółka wodna (więcej przydatnych informacji na jej temat w artykule poniżej). W naszej gminie nierzadko rowy należą do prywatnych właścicieli – posiadaczy gruntów, na których te urządzenia się znajdują.

Jeśli niekonserwowany rów w okolicy blokuje spływającą wodę albo choćby grozi podtopieniem terenu, trzeba znaleźć właściciela działki, przez którą ten rów biegnie, i przypomnieć mu o jego czyszczeniu. Zdarza się, że nietrawno tę osobę czy instytucję znaleźć. Formalna, urzędowa procedura (wniosek do Starostwa) jest żmudna i czasochłonna, a w dodatku nie zawsze skuteczna. Dlatego warto rozpytać sąsiadów. Bardzo pomocny może okazać się sołtys, który z racji pełnionej funkcji często wie, do kogo konkretny grunt należy.

W Urzędzie Gminy, w Wydziale Gospodarki Komunalnej można dowiedzieć się – również telefonicznie – czy dana działka jest własnością gminy. Jeśli okaże się, że chodzi o prywatną

bnę dane uzyskamy szybko, dysponując numerem działki, na której znajduje się urządzenie wodne. Można go sprawdzić w internetowym geoportalu pod adresem [oswiecim.e-mapa.net](http://www.oswiecim.e-mapa.net).

## Zapuszczone sprawy

Zdarza się, że samo ustalenie, kto jest właścicielem gruntu, to dopiero wstęp do rozwiązania problemu. Rów odprowadza wodę, jeśli jest drożny na całej długości. Tymczasem niektórzy posiadacze nieruchomości nie pozwalają wchodzić na ich teren. Czasem dochodzi do kuriozalnych sytuacji. Pan Iksiński konserwuje rów na swojej posesji. Ale jego sąsiad Igrękowski nie dba o to i pozwala, żeby na jego terenie rowy zarastał. W efekcie na działce Iksińskiego robi się rozlewisko. Igrękowski nie dość, że sprawdził na sąsiada kłopoty, odmawia wyczyszczenia rowu, bo gdy to zrobi, woda zaleje jego posesję.

To tylko jedno z wielu zdarzeń, zaszywane w Porębie. Zarośnięte i nieprzebrane rowy to nie jedyny problem. Bywa, że do rowów melioracyjnych spuszczane są ścieki. Określenie "wiejskie zapachy" nabiera wtedy nowego znaczenia. Właściciele domów stojących niżej zatykają nosy i są bezradni. Nawet masowe kontrole w Stawach Grojeckich, prowadzone na wniosek złożony na zebraniu wiejskim, nie udrożyły sytuacji.

Samorządowcy zauważają, że nieraz mieszkańcy sami lekkomyślnie pozabawiają się działającego odwodnienia, żeby mieć ładne obejście. "Były krzypopki", mówią, "ale ludzie je zarowali, a nawet zasypali, zabudowali przepusty o różnej średnicy i wysokości". Słyszą od mieszkańców: "My tu mieszkamy całe życie, a przyszedł jakiś nowy i kopał pod fundament, pozrywał drenaż. On nie ma nawet świadomości, że coś takiego tam było. Nas tu zalewa, a jego to nie interesuje".

Nie ma przepisów, które pozwalałyby wójtom zobowiązać właścicieli do utrzymywania urządzeń wodnych w należytym stanie. Od gminy możemy oczekiwać jedynie, że będzie doglądać rowów, które do niej należą. Jedynie urzędnicy Wód Polskich mają upraw-

nień, żeby nałożyć w formie decyzji stosowne obowiązki na właścicieli gruntów, którzy odnoszą korzyści z urządzeń wodnych.

Na terenie naszej gminy są rowy wykopane jeszcze przed wojną i wybudowane już w XXI wieku. Nie należy do rzadkości przekonanie, że konserwować ma je ten, kto je zrobił. Potraktujmy to jednak jako słabą wymówkę, żeby nic nie robić. Rów "odbiera" wodę nie tylko z gruntu, na którym leży. Jego zlewnia obejmuje zazwyczaj dużo większy teren. Deszczówka nie zatrzymuje się na gruncie działki. To dlatego cytowany już przepis brzmi: "Utrzymywanie urządzeń wodnych należy do ich właścicieli", a "w kosztach utrzymywania urządzeń wodnych uczestniczy ten, kto odnosi z nich korzyści".

Tymczasem w naszej gminie bywa i tak, że za utrzymanie rowu, który biegnie przez przysiółkowe pół wsi, sołtys płaci komuś "z kieszeni". Tłumaczy sobie i innym, że wydaje w ten sposób dietę, którą pobiera od gminy. Ale taki kombinowany układ, choć pozwala udrożnić rowy, nie wspiera obywatelskich postaw, sprzyja pretensjom i animozjom, a nawet utrwała patologie.

Od ponad dekady powodzie na szczęście nas omijają. Jednak tylko w ostatnich pięciu latach wzbranie wody powodowały podtopienia i zalania w kilku sołectwach naraz aż siedmiokrotnie: w kwietniu i wrześniu 2017 roku, w maju 2019, w czerwcu i październiku 2020 oraz w maju i wrześniu bieżącego roku.

Ulewne letnie deszcze dawno spłynęły do morza. Ale wszyscy mamy świadomość, że kolejna fala podtopień kiedyś w końcu nadejdzie. Może uda się w międzyczasie na nią przygotować. Nie brak opinii, że także jesień to dobra pora na czyszczenie rowów, bo są wtedy mniej zarośnięte trawą.

*Bardzo dziękuję wszystkim Paniom i Panom Sołtysom, którzy pomogli mi w przygotowaniu tego artykułu.*

*Lech Chodacki*

# Spółka Wodna

**Budzi kontrowersje i sporo nieporozumień. Jest postrzegana jak prywatna firma, choć formalnie należy do niej prawie jedna czwarta dorosłych mieszkańców naszej gminy. Spółka wodna to zrzeszenie właścicieli gruntów. Jej głównym celem jest utrzymanie i eksploatacja stanowiących własność członków rowów oraz drenarki.**

Organizacje tego typu powstawały na ziemiach polskich od XIX wieku. Budowały systemy melioracyjne i dbały o właściwe odwodnienie pól uprawnych. W przeszłości zarządzanie gospodarką wodną na obszarach rolnych zwykle przekraczało możliwości poszczególnych gospodarzy. U podstaw powoływania spółek wodnych leżała idea współpracy – tworzenia ludzkich i kapitałowych zasobów pozwalających odpowiednio odwodnić pola (na ziemiach polskich rzadko było potrzebne nawadnianie).

Ustawy przyjęte w II Rzeczpospolitej i w PRL sankcjonowały ich działalność, podobnie jak czyni to dzisiaj Prawo wodne. Spółka wodna nie jest komercyjnym podmiotem ani stowarzyszeniem rozumianym jako organizacja pozarządowa. Jest szczególnego rodzaju przedsiębiorstwem nastawio-

nym nie na osiągnięcie zysku, a na zaspokajanie wspólnych potrzeb.

Funkcjonująca dziś na terenie naszej gminy Spółka Wodna w Oświęcimiu została zarejestrowana w 1983 roku. Nie jest właścicielem gruntów, na których leżą urządzenia wodne, natomiast utrzymuje główne (ale nie wszystkie) rowy melioracyjne w jedynastu miejscowościach. Nie ma pod pieczę żadnych urządzeń w Dworach Drugich i w Rajsku, tym samym te dwie miejscowości nie są reprezentowane we władzach Spółki.

Obecnie w zarządzie Gminnej Spółki Wodnej zasiadają przedstawiciele siedmiu sołectw naszej gminy. Nieobecność w tym organie reprezentantów Broszkowic i Stawów Grojeckich wynika z faktu, że GSW utrzymuje w tych wsiach pojedyncze ciekły, więc melioranci uznają wspomniane dwa sołectwa

za tereny połączone – odpowiednio – z Babicami i Grojcem. Natomiast pewną niedogodność stanowi brak w zarządzie przedstawicieli Stawów Monowskich i Zaborza.

Do Gminnej Spółki Wodnej należy 35 osób prawnych (firm) i 3590 osób fizycznych. Wiele z nich być może nawet nie ma świadomości tego członkostwa. Wynika to z faktu, że każdy, kto staje się właścicielem zmeliorowanego gruntu, kupując go albo dziedzicząc, wstępuje w prawa i obowiązki członka – staje się nim z mocy prawa. Należność na Spółkę Wodną pobierana przez inkasenta (często sołtysa) to składka członkowska. Każdy, kto ją opłaca, jest członkiem Spółki.

Roczny budżet GSW to ok. 700 tys. zł. Są to przede wszystkim dotacje od samorządów (ponad 47 procent środków). Świadczenia nie-członków, głównie przedsiębiorstw, są związane z ilością odprowadzanych wód (prawie 31 procent dochodów). Budżet Spółki uzupełniają składki członkowskie naliczane proporcjonalnie do posiadanego arealu (ok. 22 procent wpływów).

Wielu mieszkańców uważa, że na rzecz utrzymania urządzeń wodnych powinni być tylko właściciele gruntów, na których są te urządzenia (na zasadzie: "dlaczego ja mam płacić na meliorację, skoro na moim terenie nie ma rowu"). Jednak woda jest odprowadzana z dużo

większego obszaru niż działka, na której znajduje się urządzenie. Woda spływa z całej zlewni rowu, więc składki są naliczane również za grunty, które obejmują zlewnia.

Gminna Spółka Wodna w Oświęcimiu, podobnie jak sześć innych działających w powiecie oświęcimskim, nie wykonuje bezpośrednio robót w terenie (w tym sensie, że nie ma pracowników i nie zawiera umów). Tym zajmuje się Związek Spółek Wodnych. Należy do niego obsługa administracyjna i prawnicza zrealizowanych w nim organizacji oraz koordynacja działań na terenie różnych miejscowości i gmin.

ZSW zatrudnia ponad 20 osób, ale jak podkreśla kierownik Andrzej Wiśniewski, potrzeba kadrowe są dużo większe. Większość prac trzeba wykonać ręcznie, rzadko da się je zmechanizować. Dlatego konserwacja rowów kilka razy w roku jest nierealna. Główny problem

spółek, podobnie jak całej branży budowlanej, to w tej chwili znalezienie pracowników. Związek będzie musiał zatrudniać obokrajowców, co jest dla niego większym wyzwaniem niż dla komercyjnych podmiotów.

Działalność Gminnej Spółki Wodnej jest oceniana różnie. Pozytywne opinie słychać również często jak krytyczne. Trzeba jednak brać pod uwagę wiele aspektów jej funkcjonowania: ograniczone środki, wzrost wynagrodzeń i cen materiałów, czy brak pełnej dokumentacji urządzeń, które wykonano kilkadziesiąt lat temu. A co najważniejsze: Spółka nie odpowiada za wszystkie problemy z odwodnieniem, które nekają mieszkańców. Nie można mieć do niej pretensji, kiedy nie wiadomo, do kogo należy zapuszczony rów, albo gdy płyną nim ścieki.

*Lech Chodacki*

REKLAMA

<p><b>USŁUGI</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• WYCINKA DRZEW</li> <li>• USUWANIE PNI</li> <li>• USŁUGI ZWYŻKĄ</li> </ul> <p><b>do 10m</b></p>	<p><b>SPRZEDAŻ</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• DREWNA KOMINKOWEGO</li> <li>DO WĘDZARNI</li> <li>• SPRZEDAŻ WĘGLA</li> </ul> <p><b>Tel. 507 296 333</b></p>
--	---



# 100 drzew na 100 lat

**Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej świętuje w tym roku setną rocznicę działalności. Strażacy wzięli udział w ogólnopolskiej akcji #100drzewNa100lat.**

Dzięki dobrej współpracy z Lasami Państwowymi i Nadleśnictwem Andrychów drухowie pozyskali sadzonki drzew - świerków, jodeł, olchy i brzozy. Następnie każda jednostka musiała znaleźć miejsce w przestrzeni publicznej, gdzie można posadzić drzewa. Tu z pomocą przyszli sołtysi. Pozostało tylko zorganizować drухów i kilka łopat, żeby akcję uznać za udaną. Niezawodnie z pomocą przyszli najmłodsi drухowie działający w Młodzieżowych Drużynach Pożarniczych, którzy z chęcią sadzili drzewa.

sadzonkę dębu z prośbą o posadzenie jej w pobliżu strażackiej remizy, żeby uczcić ten piękny jubileusz.

Drzewa to czysty tlen, zmagazynowana woda, cień i schłodzone powietrze, których potrzebujemy i z każdym rokiem będziemy potrzebować coraz bardziej. Pokazują nam to zmiany klimatu, zanieczyszczenie powietrza i wyczerpujące się zasoby wody, więc tym bardziej drухowie udowodnili, że każde ich działanie służy podniesieniu bezpieczeństwa i dobru mieszkańców naszych miejscowości.

Również Oddział Wojewódzki ZOSP RP w Krakowie w październiku przekazał dla każdej jednostki OSP

Grzegorz Stachura



Od 11 listopada przy remizie we Włosienicy rośnie symboliczny dąb. Na zdjęciu od lewej: sołtys Władysław Zaliński, ks. Rafał Jończy, prezes OSP Piotr Patrzyk i wójt Mirosław Smolarek. Fot. LCH

# Więcej zieleni

**Trzy szkoły i trzy sołectwa i naszej gminy przyjęły zaproszenie powiatu oświęcimskiego do akcji Drzewo Dla Klimatu. Sadzonki klonów i świerków rosną przy szkołach w Rajsku, Porębie Wielkiej i w Babicach oraz na zielonych terenach Broszkowic, Dworów Drugich i Stawów Grojeckich.**

Kampania została zainicjowana w lipcu przez samorząd województwa małopolskiego. Powiat Oświęcimski zorganizował w październiku Święto Drzewa i Dzień Sąsiada. Na terenie

Starostwa zostało zasadzone symboliczne drzewo – wiąz holenderski.

LCH

*-eko-*  
MAŁOPOLSKA  
dla KLIMATU



Mieszkańcy Broszkowic zasadzili klony na terenie LKS Puls 22 października. Fot. LCH

# Odblaskowa szkoła w Harmężach

**"Dobrze Cię widzieć!" – pod takim hasłem uczniowie promują zasady bezpiecznego poruszania się pieszych, biorąc zarazem udział w jedenastej edycji Małopolskiego Konkursu "Odblaskowa Szkoła".**

Akcja ma na celu upowszechnienie noszenia odblasków. Jest skierowana zarówno do młodzieży, jak i dorosłych mieszkańców. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. św. Maksymiliana Kolbe w Harmężach wzięli udział w spotkaniu z przedstawicielem Komendy Powiatowej Policji w Oświęcimiu. Wykonali ulotki dla seniorów pobliskich Domów Opieki. Stworzyli przedstawienie teatralne dla przedszkolaków i zaproszonych gości. Wzięli udział w konkursie plastycznym i wiedzy o ruchu drogowym oraz skrupulatnie dzielili się zdobytą wiedzą z rodzicami i dziadkami.

Dzieci przygotowały również prace plastyczne i plakaty o tematyce bezpieczeństwa, którymi wystroili szkolne korytarze. Przeszły ulicami Harmęż, rozdając własnoręcznie wykonane ulotki. Odwiedziły ojców Franciszkanów i misjonarki Niepokalanej Ojca Kolbego, przekazując odblaski i list, w którym zwracają uwagę na bezpieczeństwo pieszych. Rozdawały też podobne materiały po mszach, a podczas warsztatów

kulinarnych zrobili słodkie sygnalizatory świetlne.

Do współpracy zaproszono również Ochotniczą Straż Pożarną, Koło Gospodyń Wiejskich i nieformalne grupy działające w Harmężach.

Uczniowie przekonują: „Świeć przykładem – noś odblaski”. Polecają też opublikowany w internecie film, który powstał w ramach programu "Dobrze Cię widzieć!".

Barbara Jaromin



Fot. Szkoła Podstawowa w Harmężach

# KONKURS

Powiatowy Konkurs Plastyczny i Literacki o św. Maksymilianie M. Kolbe dla szkół podstawowych Powiatu Oświęcimskiego



Fot. Archiwum Niepokalanów

„Kto ratuje jedno życie,  
ratuje cały świat.”

TEMATYKA:

św. Maksymilian- przyjaciel, troskliwy opiekun, towarzyszy ludzkiej niedoli...

TERMIN:

Prace prosimy nadsyłać do 20 grudnia 2021 r.

WIĘCEJ INFORMACJI:

[www.zspfarmeze.pl/konkursy](http://www.zspfarmeze.pl/konkursy)



# Nieźłe modele...

**Złote medale na wrześnieowych mistrzostwach świata w chorwackiej Rijeci to kolejne trofea w ich kolekcjach. Pasją Andrzeja Jakulewicza z Zaborza i Andrzeja Zemły z Brzeziny jest modelarstwo. Poświęcają tysiące godzin klejeniu kartonowych modeli okrętów.**

Obydwaj wspominają, że z modelarstwem zetknęli się pierwszy raz w podstawówce, kiedy potrzebne były znajomości, żeby kupić gazetę "Mały modelarz". Ale każdego z nich wnet pochłonęły inne sprawy. Dopiero jako dorośli faceci, już w XXI wieku wrócili do wycinania i sklejania – ze znanym skutkiem. Od kilku lat odnoszą sukcesy na międzynarodowych zawodach organizowanych przez Światową Organizację Modelarstwa "Naviga".

Na tegorocznych mistrzostwach świata w Rijeci ok. 200 modeli rywalizowało w ośmiu klasach (m.in. jednostki za-

głowe z napędem i bez, w butelkach, plastikowe, kartonowe i drewniane). Kluczowy moment każdego z zawodów to ocena sędziowska. Komisja przeprowadza wnikliwe oględziny i porównuje model z dokumentacją. Sędziowie zadają modelarzowi pytania, można powiedzieć, że szukają dziury w całym.

– W modelarstwie kartonowym – wyjaśnia Andrzej Jakulewicz – nowoczesne technologie, cyfrowe obrabiarki, czy drukarki 3D nie mają zastosowania. W innych klasach tak, ale tu podstawa to pęseta, a czasem lupa. Moim szczytowym osiągnięciem by-

ło, gdy musiałem zrobić szczeran o krawędzi 0,8 mm i po składać go z takich "listków".

Modelarz z dumą prezentuje statki w swojej pracowni: brytyjski ciężki krążownik London ("było coś pociągającego w rurowej nadbudowce", tłumaczy), amerykański pancernik North Carolina ("ponad 40 tysięcy części!"), japoński lotniskowiec Kaga, ORP Warszawa – niszczyciel i włoski krążownik Zara. Budowa jednego modelu pochłania nawet dwa lata.

– Ile czasu poświęcam na klejenie? Tyle, ile żona udostępni – mówi ze śmiechem. – Tak, to jest nudne – przyznaje – nuda na kilogramy, na tony nawet. Ale kiedy przychodzi efekt końcowy, nie mam poczucia straty czasu. A jaka satysfakcja, gdy wnuczka mnie pyta: "dziadek, mogę z tobą pokleić?". – mówiąc to, pan Andrzej szczerze się rozkleja.

Nawet jeśli trzeba coś wyrzucić i zacząć na nowo, każde

podejście do modelu jest udane, bo człowiek się czegoś uczy, twierdzi modelarz z Zaborza. Przekonuje, że ta pasja wyrabia zdolność przewidywania i pogłębia wiedzę historyczną. Dlatego trzyma keiuki za podopiecznych Lukasz Fuczka (także medalisty mistrzostw świata), którzy kleją i składają na zajęciach w Groju i w Brzezince. Ich samoloty, czołgi, samochody, a także całkiem pokojowe chatki, domki i pałace już zdobywają nagrody i puchary.

Lech Chodacki

**Rijeka 2021, mistrzostwa świata – ocena sędziowska modelu brytyjskiego pancernika Rodney autorstwa Andrzeja Jakulewicza.**  
Fot. Archiwum Andrzeja Jakulewicza



## HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW

MIEJSCOWOŚĆ: ulice	zmieszane	segregowane
<b>BABICE:</b> Krakowska, Graniczna, Daleka, Zakładowa, Krafcowa, Orzechowa, Zamknięta, Różana, Grunwaldzka, Handlowa, Topolowa, Nad Sekwaną Odpady ulegające biodegradacji: 2 listopad, 1 grudzień	8, 22 listopad 6, 20 grudzień	18 listopad 21 grudzień
<b>BABICE:</b> Spacerowa, Chabrowa, Łanowa, Gregłów, Podwale, Kasztanowa Odpady ulegające biodegradacji: 4 listopad, 3 grudzień	9, 23 listopad 7, 21 grudzień	22 listopad 23 grudzień
<b>BABICE:</b> Tęczowa, Starowiślna, Kwiatowa, Soleniec, Parkanowa, Wiśniowa, Spółdzielcza, Bzowa, Do Koła, Śląska, Mokra, Kolorowa, Kresowa, Ogrodowa, Wspólna, Klonowa, Lipowa, Zalańskie, Tyska, Poprzeczna Odpady ulegające biodegradacji: 3 listopad, 2 grudzień	3, 15, 29 listopad 13, 27 grudzień	19 listopad 22 grudzień
<b>BROSZKOWICE:</b> wszystkie ulice Odpady ulegające biodegradacji: 2 listopad, 1 grudzień	8, 22 listopad 6, 20 grudzień	18 listopad 21 grudzień
<b>BRZEZINKA:</b> Kasztanowa, Niwy, Działkowa, Chropań, Wiślana, Zielona, Olchowa, Kółko, Leśna, Pastwiskowa, Gajowa, Wierzbowa, Ciasna, Seniora, Malinowa, Ofiar Faszymu, Mężczyństwa Narodów Odpady ulegające biodegradacji: 4 listopad, 3 grudzień	9, 23 listopad 7, 21 grudzień	22 listopad 23 grudzień
<b>BRZEZINKA:</b> Sportowa, Skotnicka, Zapłocie, Łubinowa, Babicka, Sołtyśów, Dworska, Szkolna, Nowa, Torowa, Górnicza, Brzozowa, Kolejowa, Czarna, Anny Chrostek, Pławska Odpady ulegające biodegradacji: 9 listopad, 7 grudzień	4, 18 listopad 2, 16, 30 grudzień	24 listopad 28 grudzień
<b>BRZEZINKA:</b> Strażacka, Jakubowskiego, Czernichowska, Piwniczna, Boczna, Bukowa Odpady ulegające biodegradacji: 10 listopad, 8 grudzień	5, 19 listopad 3, 17, 31 grudzień	25 listopad 29 grudzień
<b>DWORY DRUGIE:</b> wszystkie ulice Odpady ulegające biodegradacji: 19 listopad, 17 grudzień	4, 18 listopad 2, 16, 30 grudzień	19 listopad 17 grudzień
<b>GROJEC:</b> Lanckorona, Modrzewiowa, Puściny, Główna, Sportowa, Ogrodowa, Przecznicza, Mitoraja Odpady ulegające biodegradacji: 24 listopad, 27 grudzień	9, 23 listopad 7, 21 grudzień	24 listopad 27 grudzień
<b>GROJEC:</b> Skotnica, Kółkowa, Leśna Grobel, Kasztanowa, Chowańca, Kazimierza Jagiellończyka, Czajki, Pałacowa, Ładna, Szembeka Odpady ulegające biodegradacji: 29 listopad, 29 grudzień	9, 23 listopad 7, 21 grudzień	29 listopad 29 grudzień
<b>HARMEŻE:</b> wszystkie ulice Odpady ulegające biodegradacji: 5 listopad, 6 grudzień	10, 25 listopad 9, 23 grudzień	23 listopad 27 grudzień
<b>PLAWY:</b> wszystkie ulice Odpady ulegające biodegradacji: 5 listopad, 6 grudzień	10, 25 listopad 9, 23 grudzień	23 listopad 27 grudzień
<b>PORĘBA WIELKA:</b> Bagienko, Monowicka, Kołodziejka, Wykręt, Odnoga, Przedzielen, Nad Potokiem, Nowy Świat, Krokusowa Odpady ulegające biodegradacji: 17 listopad, 15 grudzień	2, 16, 30 listopad 14, 28 grudzień	17 listopad 15 grudzień

(listopad-grudzień 2021)

<b>PORĘBA WIELKA:</b> Grotgerówka, Wadowicka (od szkoły do ul. Granicznej), Gaj, Graniczna, Astrów, Półka, Wąska, Tyszkiewicza, Kmiecka, Przygodna, Dąbrowy, Folwark, Sośnina Odpady ulegające biodegradacji: 8 listopad, 8 grudzień	2, 16, 30 listopad 14, 28 grudzień	8 listopad 8 grudzień
<b>PORĘBA WIELKA:</b> Zalesie, Podlesie, Lachetówka, Leśniczówka, Pl.Ks.Hanusia, Wadowicka (od szkoły do Zaborza), Aleja Parkowa, Młynarska, Ruczaj, Roztoki, Łazowska Odpady ulegające biodegradacji: 15 listopad, 13 grudzień	2, 16, 30 listopad 14, 28 grudzień	15 listopad 13 grudzień
<b>RAJSKO:</b> Agrestowa, Bliska, Cyklamienów, Dojazdowa, Edukacyjna, Gospodarska, Korczaka, Kręta, Obroczenia, Prosta, Przemysłowa, Rabatkowa, Różany Potok, Rybitwy, Słowiańska, Stawowa, Szeroka, Ukośna, Wilamowicka, Żołnierska, Majer Odpady ulegające biodegradacji: 12 listopad, 9 grudzień	2, 16, 30 listopad 14, 28 grudzień	29 listopad 30 grudzień
<b>RAJSKO:</b> Pszczyńska, Tarninowa, Cegielniana, Staroplebąrska, Ogrody, Przesmyk, Skautów, Św. Floriana, Głogowa, Malwowa, Kawowa Odpady ulegające biodegradacji: 10 listopad, 8 grudzień	5, 19 listopad 3, 17, 31 grudzień	25 listopad 29 grudzień
<b>RAJSKO:</b> Za Sołą Odpady ulegające biodegradacji: 15 listopad, 10 grudzień	12, 26 listopad 10, 24 grudzień	30 listopad 31 grudzień
<b>STAWY GROJECKIE:</b> Adolfin, Bagienna, Kolistka, Kamienna, Marii Radziwiłł, Zerwisko, Beskidzka Odpady ulegające biodegradacji: 15 listopad, 10 grudzień	12, 26 listopad 10, 24 grudzień	30 listopad 31 grudzień
<b>STAWY MONOWSKIE:</b> wszystkie ulice Odpady ulegające biodegradacji: 22 listopad, 20 grudzień	4, 18 listopad 2, 16, 30 grudzień	22 listopad 20 grudzień
<b>WŁOSIENICA:</b> Długa, 1-go Maja, Dąbrówki, Łazurowa, Środkowa, Widok, Młyńska, Sośnina, Okrężna, Morgi, Golcowiec Odpady ulegające biodegradacji: 19 listopad, 17 grudzień	4, 18 listopad 2, 16, 30 grudzień	19 listopad 17 grudzień
<b>WŁOSIENICA:</b> Suskiego, Dębowa, Zieleni, Plac Wolności, Jasna, Pogodna, Rzeźna, Płonowa, Strażaków, Bernasia, Bukowa, Myśliwska, Mostowa, Graniczna Odpady ulegające biodegradacji: 22 listopad, 20 grudzień	4, 18 listopad 2, 16, 30 grudzień	22 listopad 20 grudzień
<b>ZABORZE:</b> Grojecka, Borowiec Odpady ulegające biodegradacji: 3 listopad, 1 grudzień	10, 25 listopad 9, 23 grudzień	3 listopad 1 grudzień
<b>ZABORZE:</b> Jezioro, Wójtowiec, Akacjowa, Rowerowa, Pod Górką, Paździory, Witaminska, Ogródkowa, Tatarska Grobel, Krótka, Brzezina, Gościnnia, Słowicza, Pod Lipą, Jagodowa Odpady ulegające biodegradacji: 5 listopad, 3 grudzień	12, 26 listopad 10, 22 grudzień	5 listopad 3 grudzień
<b>ZABORZE:</b> Polna, Rolnicza, Jaworowa, Pionierów, Liliowa, Grabowa, Błękitna, Jutrzenki, Cisowa, Letnia, Jałowcowa, Wiosenna, Słoneczna, Sosnowa, Wrzozowa, Makowa, Azaliowa, Jaśminowa, Kalinowa, Magnolii, Jarzębiny, Osiedłowa Odpady ulegające biodegradacji: 5 listopad, 6 grudzień	10, 25 listopad 9, 23 grudzień	5 listopad 6 grudzień
<b>ZABORZE:</b> Przedzielen, Pod Dębem, Porębska, Węgielnik, Wodna, Graniczna Odpady ulegające biodegradacji: 17 listopad, 15 grudzień	12, 26 listopad 10, 22 grudzień	17 listopad 15 grudzień

BUDYNKI WIELORODZINNE:

**Babice ul. Różana 25**

odpady zmieszane: 3, 17 listopad; 1, 15, 29 grudzień

odpady segregowane: 18 listopad; 21 grudzień

odpady ulegające biodegradacji: 2 listopad; 1 grudzień

**Brzezinka ul. Czernichowska 2**

odpady zmieszane: 3, 17 listopad; 1, 15, 29 grudzień

odpady segregowane: 25 listopad; 29 grudzień

odpady ulegające biodegradacji: 10 listopad; 8 grudzień

Prośbę o dodatkowe worki na odpady segregowane należy zgłaszać pod nr. tel.: 33 842 30 97 lub 33 476 80 52 (rejon ZUK OŚWIĘCIM), 33 844 54 20 lub 33 844 00 14 (rejon EKO-KOMBID)



# Równać do beniaminka

**Beniaminek z Brzezinki to najwyżej sklasyfikowany zespół z oświęcimskiej gminy po pierwszej rundzie rozgrywek klasy A. Na półmetku Iskra zajmuje siódme miejsce. Na dziewiątej pozycji znajduje się Puls Broszkowice, jedenasty jest wlosienicki Sygnał, a dwunasta grojecka Solavia.**

Jesienny dorobek Iskry to siedem zwycięstw, trzy remisy i tyle samo porażek. W przedostatniej serii podopieczni Rafała Skrzypka odnieśli niezwykle cenne zwycięstwo w Witkowicach nad dotychczasowym liderem. Iskra pokonała na wyjeździe Orła 3:1 (dwa gole Skiernika i jeden Sergiela), prowadząc po niespełna godzinie gry różnicą aż trzech trafień. Wynik tym bardziej cenny, iż pod koniec pierwszej połowy drugą żółtą i w konsekwencji czerwoną kartką ukarany został trener gości Rafał Skrzypek.

– Spotkanie miało wiele podtekstów

personalnych, bo doskonale znamy i przyjaźnimy się z kilkoma zawodnikami Orła – mówi trener Iskry, Rafał Skrzypek. – Nikogo nie trzeba było specjalnie motywować. Świetnie wykonywaliśmy przedmeczowe założenia i konsekwentnie realizowaliśmy nasz plan na boisku – ocenił trener Iskry.

Na zakończenie piłkarskiej jesieni jego zespół pokonał w derbowym starciu rywala z Broszkowic 3:0. Broszkowiczanie złapali wyraźną zadyszkę w drugiej połowie rundy jesiennej. Przegrali pięć ostatnich spotkań, a przecież

wcześniej byli nawet liderem klasy A. Puls miał w końcówce rundy olbrzymie kłopoty kadrowe. Zespół storpedowała plaga kontuzji, co miało niestety bolesne przełożenie na wyniki.

Na jedenastym miejscu z dziewięcioma punktami na koncie (dwa zwycięstwa, trzy remisy, osiem porażek) wyładował Sygnał. Włosieniczanie w przedostatniej serii przegrali na wyjeździe z drugim zespołem Chełmka 1:0, by w ostatniej serii doznać klęski (0:7) w starciu u siebie ze Zgodą Molec.

Dwa punkty do Sygnału traci dwunasta Solavia. Grojezianie (dwa zwycięstwa,



**Na ligowe emocje w rozgrywkach oświęcimskiej klasy A będziemy musieli poczekać aż do wiosny 2022 roku. Fot. (arz)**

remis, dziesięć porażek) nie będą mile wspominać dwóch ostatnich meczów w tym roku. Po porażce u siebie z Sołą Łęki 1:7 (gol Wołka), ulegli na

zakończenie Strumieniowi w Polance Wielkiej 4:0.

(arz)

# Porębianie mistrzem jesieni!

**To była więcej niż udana jesień w wykonaniu piłkarzy z Poręby Wielkiej. Zespół prowadzony przez Damiana Pałamarczuka był zdecydowanie najlepszy w pierwszej rundzie oświęcimskiej klasy B. Zachował miano niepokonanego i w niezwykle komfortowej sytuacji przystąpi na wiosnę do rewanżów.**

Jesienią porębianie nie zaznali goryczy porażki. Z jedenastu spotkań wygrali osiem, a trzy zremisowali. W jedenastej serii rozbili na swoim terenie zamykającą tabelę z zerowym dorobkiem outsidera z Gieraltowic. Borykające się z kolosalnymi problemami kadrowymi Pogórze przyjechało do Poręby Wielkiej w 9-osobowym składzie i chwala tej drużynie, że podjęła rękawicę. Gospodarze wygrali ostatecznie 8:1, a łupem bramkowym podzielili się Paweł Grubka (dwa gole), Tomasz Kornaś (dwa), Janusz Węglarz (dwa), Łukasz Herma i Piotr Widla.

– Przy okazji tego meczu wyjątkowo

skupię się na zespole rywali. Należy im się olbrzymi szacunek, że wyszli na boisko w zaledwie 9-osobowym składzie i bardzo ambitnie walczyli przez pełne 90 minut. Duże brawa – powiedział Damian Pałamarczuk.

Tydzień później w zaległym spotkaniu jego podopieczni zwyciężyli u siebie Koronę Harmęże 3:0 i do rundy rewanżowej przystąpią z pięcioma punktami przewagi nad drugim w tabeli zespołem Brzeziny II Osiek. Z kolei harmężanie w jedenastej kolejce zmierzysię na wyjeździe z Zaborzanką.

W tym derbowym pojedynku kibice zobaczyli aż sześć goli. Zaczęło się po

myśli gości, którzy już po 5 minutach prowadzili 0:1 (Rochowiak). Później jednak na dobre rozstrzelali się gracze z Zaborza. Bramkarz Korony aż czterokrotnie musiał wyciągać piłkę z bramki (dwa gole Migdała i po jednym Malika oraz Korczyka). Harmężanie odpowiedzieli tylko raz (Tyran) i mecz zakończył się wynikiem 4:2 dla miejscowych. Zaborzanka zajmuje czwarte miejsce z dorobkiem 17 punktów. Korona ma punkt mniej i jest piąta. Zespół prowadzony przez Patryka Formę ma jednak jeszcze do rozegrania zaległy mecz z Palczowicami.

(arz)

# W środku piątoliigowej stawki

**Na bezpiecznym miejscu w środku tabeli okręgówki usadowili się piłkarze czwartoliigowego spadkowicza z Rajksa. W fotelu lidera rozsiedli się piłkarze z Nowej Wsi, a Niwę gonią "meblarze" z Kalwarii Zebrzydowskiej.**

Właśnie Kalwarianka udzieliła drużynie z Rajksa lekcji futbolu, rozbijając w jedenastej kolejce ekipę Krzysztofa Zarzyckiego na jej obiekcie aż 0:5. W kolejnym meczu Rajsko podejmowało outsidera z Libiążą. Gospodarze zwyciężyli siemiokrotnie, ale ostatecznie zwyciężyli 1:0. Gola na wagę kompletu punktów zdobył na 20 minut przed końcowym gwizdkiem Jakub Wykręt.

– Przez naszą nieskuteczność sami skomplikowaliśmy sobie sytuację w tym spotkaniu – podkreśla Krzysztof Zarzycki, trener Rajksa. – Zmarłowaliśmy multum okazji i z minuty na minutę robiło się coraz bardziej nerwowe. Najważniejsze, że dopieiliśmy swego i mamy trzy punkty – powiedział trener Rajksa.

Później jego podopieczni zmierzysię na wyjeździe w derbowym starciu z osiecką Brzezina. Mecz zakończył się bezbramkowym remisem.

– Osiek to trudny teren, dlatego szanujemy ten punkt. Obie drużyny mogły pokusić się o zadanie rozstrzygającego trafienia, dlatego końcowy

rezultat uważam za sprawiedliwy – ocenił Krzysztof Zarzycki.

W przedostatniej jesiennej kolejce Rajsko gościło na swoim terenie Sokoła Przytkowice. Gospodarze zwyciężyli 4:1 i co ciekawe – grając przez blisko 80 minut w zdekompletowanym składzie! Już w 13 minucie drugą żółtą i w konsekwencji czerwoną kartką ukarany bowiem został Patryk Ryszka. W "dziesiątkę" gospodarze strzelili aż cztery gole, choć do przerwy remisowali 1:1. Na szybkie trafienie Jakuba Wykręta w dolicezonym czasie pierwszej odsłony odpowiedział Paweł Godawa. Po zmianie stron Sokół został upolowany jeszcze trzykrotnie. Dwa razy na listę strzelców wpisał się Patryk Formas, a końcowy rezultat ustalili Marokańczyk w barwach Rajksa - Hamed Arfa.

– Wygraliśmy po naprawdę szalonym meczu – mówi trener Krzysztof Zarzycki. – Na początku spotkania dostaliśmy "czerwien" i musieliśmy błyskawicznie reagować na tak niekorzystną sytuację. W drugiej

połowie zdobywaliśmy gole po kontrach, które okazały się zabójcze dla rywali. Sokół także miał swoje okazje bramkowe, ale to my byliśmy skuteczniejsi – powiedział trener Rajksa.

Na zakończenie ligowej jesieni w niepodległościowe święto drużyna z Rajksa pojechała do Chranowa na spotkanie z miejscowym Fablokiem. Ta konfrontacja miała swoje personalne smaczki w osobach Mariusza Wójcicka i Łukasza Gielarowskiego. Ten pierwszy jest obecnie trenerem chranowian, a jeszcze w poprzednim sezonie pracował w ...Rajsku. Z kolei 43-letni Łukasz Gielarowski, który jest bramkarzem Rajksa to wychowanek i wioleltni gracz Fabloku. Mecz w Chranowie zakończył się zwycięstwem gospodarzy 1:0. Gola dla Fabloku na wagę kompletu punktów zdobył na 10 minut przed końcem Krzysztof Pabis.

(arz)

# Zadyszka na finiszu

**Imponujący początek i ewidentny kryzys w drugiej części rundy jesiennej. Piłkarki KKP N Iskry Brzezinka zakończyły pierwszą rundę trzycioligowych rozgrywek na dziewiątym miejscu w grupie dwunastu ekip. Mało kto pamięta już, że po pięciu seriach drużyna z ulicy Sportowej w Brzezince otwierała tabelę.**

W pierwszych pięciu kolejkach "Iskierki" zbierały aż dwanaście punktów, co wywindowało je na pozycję lidera. Pokonały u siebie kolejno DAP z Dębicy 8:2, Rysy z Bukowiny Tatrzańkiej 14:0, Starówkę Nowy Sącz 2:1, a na wyjeździe odegrały rezerwy rzeszowskiej Resovii 0:2. W pozostałych siedmiu meczach podopieczne Krzysztofa Sochy zdobyły jednak tylko jeden punkt, bezbramkowo remisując na swoim obiekcie z Naprzodem Sobolów.

Końcówka rundy jesiennej to już niestety seria porażek. KKP N Iskra przegrała w Lubartowie 0:4, u siebie z Izolatorem Boguchwała 0:2, pod Wawelem z Football Success Academy Kraków 3:8 i w ostatniej serii na swoim stadionie z Dębem Zabierzów Bocheński 0:1. Na zakończenie jesieni Iskra przegrała pechowo, tracąc jedynego gola po rzucie karnym.

Na półmetku rozgrywek "Iskierki"

o pięć punktów wyprzedzają dziesiątą Starówkę Nowy Sącz i mają dziewięć "oczek" więcej od przedostatniej ekipy DAP Dębica. Zdecydowanym outsiderem czwartej grupy trzeciej ligi kobiecej są Rysy Bukowina Tatrzańska. Ten zespół przegrał wszystkie (jedenaście) jesienne mecze.

Tymczasem w klubie z Brzezinki doszło do zmian w klubowym zarządzie. Początkiem października z funkcji prezesa zrezygnował Łukasz Mędrysa, a z zarządu odszedł też wieloletni trener drużyny kobiecej Iskry – Kryształ Mazurkiewicz. Funkcję sekretarza powierzono Nikolii Kukulce, a skarbnikiem wybrano Klaudie Barzycką. Do klubowego zarządu dołączyły Monika Gacek i Anna Zajac. Wszystkie panie łączą obowiązek klubowe z grą na trzycioligowych boiskach.

(arz)

# Przygarnij zwierzaka

**Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Chełmku**

**Telefon: 577 000 945 www.schroniskochelmek.pl**



**Budyni to ok. trzyletni piesk średniej wielkości.** Jest bardzo energiczny i lubi być w centrum uwagi. Długie spacerowanie nie sprawiają Budyniowi żadnego problemu, więc poszukujemy osoby, która zapewni mu spacer, na których będzie mógł spożytkować nagromadzone pokłady energii. W kontakcie z innymi psami jest neutralny. Poszukujemy dla Budynia kochającego domu, najlepiej z ogrodem, bo to bardzo aktywny pieszek.

**Alex to piękny, ok. ośmioletni piesk w typie husky.** Uwielbia

chodzić na spacer, na których może się wyhasać. Ładnie chodzi na smyczy, nie ciągnie. Alex trafił do naszego schroniska, ponieważ niszczył rzeczy, kiedy zostawał sam na dłuższy czas. W związku z tym szukamy dla niego domu ogrodem lub osoby mieszkającej w bloku, która będzie w stanie cały czas z nim przebywać.



**Wszystkie nasze zwierzęta są wysterylizowane (wykastrowane), odplcone, odrobaczone i kompleksowo zaszczepione. Każde ma chip i książeczkę zdrowia.**



# Zaczarowany eko-bajek świat

Zapraszamy wszystkich mieszkańców gminy do udziału w konkursie „Eko-bajka”. Uczestnikami mogą zostać osoby w każdym wieku. Urząd Gminy czeka na zgłoszenia od 15 listopada do 15 grudnia.

Celem konkursu jest propagowanie postaw ekologicznych, zwłaszcza w zakresie ochrony powietrza, poszerzanie wiedzy na temat ekologii, ochrony środowiska. Ponadto konkurs ma na celu szerzenie koncepcji ekologicznego sposobu życia, a także podkreślenia wpływu podjętych działań na ograniczenie zanieczyszczenia środowiska.

Żeby wziąć udział w konkursie należy napisać poruszającą temat ochrony powietrza i klimatu bajkę z morałem. Konwencja jest dowolna: proza, wiersz albo scenariusz. Eko-bajka może być skierowana do odbiorców w dowolnym wieku. Prace konkursowe można składać od 15 listopada do 15 grudnia 2021 r.

Szczegółowe informacje oraz regulamin konkursu dostępne są: na stronie internetowej [www.gminaoswiecim.pl](http://www.gminaoswiecim.pl) (zakładka „Ochrona powietrza”), w pokoju 27 w Urzędzie Gminy Oświęcim, telefonicznie pod numerem telefonu 33 844 95 27 lub mailowo – [powietrze@gminaoswiecim.pl](mailto:powietrze@gminaoswiecim.pl).

Przewidziane nagrody to sprzęt sportowy, m.in. zestaw do badmintona z siatką, kask rowerowy czy plecak miejsko-treningowy. Jednocześnie pierwsze 20 osób, które zgłoszą się do konkursu otrzymają nagrodę gwarantowaną – saszetkę „nerka”.

Ekodoradca gminy Oświęcim

Zrealizowano w ramach projektu „Wdrażanie Programu ochrony powietrza dla województwa małopolskiego – Małopolska w zdrowej atmosferze” LIFE-IP MAŁOPOLSKA / LIFE 14 IPE PL 021 dofinansowanego ze środków programu LIFE Unii Europejskiej oraz środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.



MAŁOPOLSKA  
W ZDROWEJ ATMOSFERZE



Gminna Biblioteka Publiczna zaprasza na spotkanie z niepowtarzalnym i „niepodrabialnym” gościem

## Robert Makłowicz w podróży... do Grojca



Fot. [www.facebook.com/robertmaklowiczofficial](http://www.facebook.com/robertmaklowiczofficial)

**Dziennikarz, pisarz, publicysta, podróżnik a nade wszystko znawca i koneser kuchni z różnych stron świata – Robert Makłowicz będzie gościem Dyskusyjnego Klubu Książki. Jego znaki rozpoznawcze to przesadna gestykulacja, zamasztyte gesty i wyrazista mimika, które towarzyszą barwnym gawędom o przysmakach, przyprawach i napitkach.**

Pisał w wielu popularnych czasopiśmiech, prowadził liczne programy telewizyjne, a od niedawna z powodzeniem występuje w internecie, prowadząc autorski kanał w serwisie

youtube. 22 listopada będzie okazją, żeby spotkać się z nim i poprosić o kulinarną poradę osobiście. Biblioteka zaprasza!

opr. LCH

REKLAMA

KOBIETA *na duży* PLUS



Sklep z odzieżą damską

+size



Solskiego 1, 32-600 Oświęcim  
OBOK URZĘDU SKARBOWEGO



698 755 142

Spotkanie z Robertem Makłowiczem  
Dom Ludowy w Grojcu  
22 listopada 2021 r., godz. 17.00

Spotkanie odbędzie zgodnie z obowiązującym reżimem sanitarnym (maseczki, oświadczenia o stanie zdrowia, dezynfekcja).

REKLAMA

## OGŁOSZENIE

**Syndyk masy upadłości ustanowiony w postępowaniu upadłościowym Przemysława Papierz, osoby fizycznej nieprowadzącej działalności gospodarczej, prowadzonym w sprawie o sygn. akt VIII GUp 1023/20, przed Sądem Rejonowym dla Krakowa-Śródmieścia w Krakowie, Wydział VIII Gospodarczy dla spraw upadłościowych i restrukturyzacyjnych:**

**ogłasza sprzedaż z wolnej ręki 1/8 udziału w prawie własności nieruchomości lokalowej przy ul. Wodnej m. 3 w Jawiszowicach, dla której Sąd Rejonowy w Oświęcimiu, V Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr KR1E/00015659/6. oraz zaprasza do składania ofert na następujących warunkach:**

1. **Cena wywoławcza to 30.000,00 zł brutto** (słownie: trzydzieści tysięcy) złotych.
2. Oferta zakupu powinna zawierać dokładne oznaczenie składającego ofertę – imię i nazwisko (firmę), miejsce zamieszkania (siedzibę), NIP lub PESEL oferenta, numer telefonu oferenta, oferowaną cenę (dokładne oznaczenie kwoty brutto cyfrą i słownie) równą co najmniej cenie wywoławczej brutto.
3. **Pisemne oferty w zamkniętych kopertach mogą być składane w terminie do dnia 3 grudnia 2021, do godziny 14.00**, na adres: Adrian Parol Kancelaria Radcy Prawnego i Doradcy Restrukturyzacyjnego, ul. Świętokrzyska 2, 32-500 Chrzanów. Decydująca jest data doręczenia oferty na podany adres.
4. **Otwarcie i rozpoznanie ofert nastąpią w biurze syndyka w dniu 3 grudnia 2021 roku, o godz. 15.00.**
5. Umowa sprzedaży zostanie zawarta w formie aktu notarialnego w terminie 30 dni od dnia wyboru oferty przez syndyka, a wszelkie koszty wynikające z zawarcia umowy i wydania przedmiotu sprzedaży ponosi nabywca nieruchomości.
6. Ogłoszenie oraz regulamin konkursu mogą być zmienione lub odwołane.
7. Syndyk zastrzega prawo unieważnienia postępowania konkursowego w każdym czasie, bez podania przyczyn.
8. Konkurs może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.
9. **Z opisem i oszacowaniem przedmiotowej nieruchomości można zapoznać się w biurze syndyka w Chrzanowie, przy ul. Świętokrzyskiej 2, po wcześniejszym uzgodnieniu terminu i kontaktując się pod nr tel. 500 211 764 lub mailowo na adres: [biuro@gpupadlosci.pl](mailto:biuro@gpupadlosci.pl)**
10. Przedmiot konkursu można oglądać tylko po wcześniejszym uzgodnieniu terminu.